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أصــدرت هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك -الهيئــة- هــذا الدليــل الإرشــادي المبســط لإيضــاح بعــض 
المعالجــات ذات الصلــة بتطبيــق الأحــكام النظاميــة الســارية فــي تاريــخ إصدارهــا، ولا يعــد محتــوى 

هــذا الدليــل تعــديلًاا علــى أي مــن أحــكام الأنظمــة واللوائــح المعمــول بهــا فــي المملكــة.

وتؤكــد الهيئــة تطبيقهــا للمعالجــات التوضيحيــة الــواردة فــي هــذا الدليــل -حيثمــا تُُطبــق-، وذلــك 
فــي ضــوء النصــوص النظاميــة ذات الصلــة، وفــي حــال تعديــل أي إيضــاح أو محتــوى وارد فــي 
هــذا الدليــل لنــص نظامــي غيــر معــدل، فــإن تطبيــق المعالجــة التوضيحيــة المحدثــة يكــون علــى 
المعــاملات التــي تتــم بعــد تاريــخ نشــر النســخة المحدثــة من الدليــل على موقــع الهيئــة الإلكتروني.

ــم )24-06-01(  ــارك رق ــة والجم ــزكاة والضريب ــة ال ــس إدارة هيئ ــرار مجل ــاح ق ــل لإيض ــذا الدلي ــد ه أع
حـة-. فـة -اللائـ مـة المضاـ بـة القيـ يـة لضريـ حـة التنفيذـ يـل اللائـ شـأن تعدـ ــر 2024م بـ ــخ 19 نوفمب بتاري
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1.  المقدمة

1.1.  تطبيق نظام ضريبة القيمة المضافة في المملكة العربية السعودية 

صدََّقــت المملكــة العربيــة الســعودية »المملكــة« علــى الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة 

ــب  ــي« بموج ــاون الخليج ــس التع ــي »مجل ــج العرب ــدول الخلي ــاون ل ــس التع ــدول مجل ــة ل المضاف

المرســوم الملكــي الكريــم رقــم )م/51( بتاريــخ 3 جمــادى الأولــى 1438هـــ »الاتفاقيــة الموحــدة 

لضريبــة القيمــة المضافــة« واســتنادًًا إلــى الأحــكام الــواردة فــي الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة 

القيمــة المضافــة »الاتفاقيــة«، فقــد أصــدرت المملكــة نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة بموجــب 

المرســوم الملكــي الكريــم رقــم )م/113( بتاريــخ 2 ذي القعــدة 1438هـــ »نظــام ضريبــة القيمــة 

المضافــة« وكذلــك اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة »اللائحــة« بموجــب قــرار 

مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل ســابقًًا، هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك »الهيئــة« 

ًـا رقــم )3839( بتاريــخ 14 ذي الحجــة 1438هـــ »اللائحة التنفيذيــة للنظام« وبالصيغــة المعدّّلة  حالي�

بموجــب قــرارات مجلــس الإدارة اللاحقــة.

1.2.  هيئة الزكاة والضريبة والجمارك

إنّّ الهيئــة هــي الجهــة المكلفــة بتطبيــق وإدارة ضريبــة القيمــة المضافــة -قــد يُُشــار إليهــا لاحقًًــا 

بالضريبــة مــا لــم يقتــض الســياق خلاف ذلــك- فــي المملكــة، كمــا أنهــا هــي الجهــة المســؤولة 

عــن تســجيل وإلغــاء تســجيل الأشــخاص الخاضعيــن لضريبــة القيمــة المضافــة، وإدارة عمليــة 

تقديــم الإقــرارات الضريبيــة المتعلقــة بضريبــة القيمــة المضافــة وإجــراءات اســترداد الضريبــة 

والقيــام بتدقيــق الحســابات والزيــارات الميدانيــة، وتتمتــع الهيئــة أيضًًــا بصلاحيــة فــرض العقوبــات 

والغرامــات فــي حــالات عــدم الامتثــال للأحــكام النظاميــة المتعلقــة بضريبــة القيمــة المضافــة.

وقــد أُُسســت هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك بموجــب قــرار مجلــس الــوزراء بدمــج الهيئــة 

العامــة للــزكاة والدخــل والهيئــة العامــة للجمــارك فــي هيئــة واحــدة، وعليــه، فــإن أي إشــارة إلــى 

الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل أو الهيئــة العامــة للجمــارك فــي نــصّّ هــذا الدليــل يجــب أن تُُقــرأ 

ــزكاة والضريبــة والجمــارك »الهيئــة«. علــى أنهــا إشــارة إلــى هيئــة ال
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1.3.  ما هي ضريبة القيمة المضافة؟

هــي ضريبــة غيــر مباشــرة تفــرض علــى اســتيراد وتوريــد الســلع والخدمــات فــي كل مرحلــة مــن 

مراحــل الإنتــاج والتوزيــع، مــع بعــض الاســتثناءات، وتطبــق ضريبــة القيمــة المضافــة فــي أكثــر 

ــم  ــتهلاك يت ــى الاس ــة عل ــي ضريب ــة ه ــة المضاف ــة القيم ــم. وضريب ــول العال ــة ح ــن )160( دول م

دفعهــا وتحصيلهــا فــي كل مرحلــة مــن مراحــل سلســلة التوريــد ابتــداء مــن شــراء المصنــع للمــواد 

الخــام وصــوالًا إلــى بيــع تاجــر التجزئــة للمنتــج النهائــي إلــى المســتهلك، وبــخلاف الضرائــب الأخرى، 

ســيقوم الأشــخاص الخاضعــون لضريبــة القيمــة المضافــة بــكل مــا يلــي:

• تحصيــل ضريبــة القيمــة المضافــة مــن عملائهــم عــن كل عمليــة بيــع خاضعــة للضريبــة وفقًــا 	

للنســبة الضريبيــة المحــددة.

• دفــع ضريبــة القيمــة المضافــة إلــى المورديــن الذيــن تلقــوا منهــم الســلع أو الخدمــات -إن 	

وجــدوا- عــن كل عمليــة شــراء خاضعــة للضريبــة تعــادل نســبة الضريبــة المحــددة.

ــة،  ــم خدم ــلعة أو تقدي ــع س ــة ببي ــة المضاف ــة القيم ــون لضريب ــخاص الخاضع ــوم الأش ــا يق وعندم

يجــب عليهــم فــرض ضريبــة بنســبة 15% -علــى افتــراض أن النســبة الأساســية تُُطبــق علــى تلــك 

التوريــدات- تُُضــاف إلــى ســعر البيــع النهائــي، علــى أن يقــوم الأشــخاص الخاضعــون للضريبــة 

بحســاب نســبة الـــ15% التــي حصلــوا عليهــا مــن عمليــات البيــع الخاضعــة للضريبــة بشــكل منفصــل 

عــن إيراداتهــم ليتــم دفعهــا لاحقًًــا إلــى الهيئــة، وتســمى ضريبــة القيمــة المضافــة التــي يقــوم 

ــات. ــة المخرج ــم بضريب ــن مبيعاته ــا ع ــة بتحصيله ــون للضريب ــخاص الخاضع الأش

وعلــى غــرار ذلــك، تتــم معاملــة المشــتريات التــي يقــوم بهــا الأشــخاص الخاضعــون للضريبــة حيــث 

تضــاف ضريبــة القيمــة المضافــة بنســبة 15%علــى المشــتريات مــن الســلع والخدمــات التــي يقــوم 

بهــا الأشــخاص الخاضعــون لضريبــة القيمــة المضافــة -علــى افتــراض أن النســبة الأساســية تُُطبــق 

علــى تلــك التوريــدات-، وتُُســمى ضريبــة القيمــة المضافــة التــي يدفعونهــا لمورديهــم بضريبــة 

المــدخلات.

لمزيــد مــن المعلومــات حــول ضريبــة القيمــة المضافــة، يُُرجــى الاطلاع علــى دليــل ضريبــة القيمــة 

zatca.gov.sa المضافــة بالمملكــة المتــاح عبــر موقــع الهيئــة الإلكترونــي

http://zatca.gov.sa
http://zatca.gov.sa
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1.4.  عن الدليل الإرشادي

هــذا الدليــل موجــه إلــى كل المعنييــن بالتعــديلات التــي تمــت علــى اللائحــة التنفيذيــة لنظــام 

ضريبــة القيمــة المضافــة، موضحًًــا فيــه مــا طــرأ علــى الأحــكام النظاميــة مــن تعــديلات، والغــرض 

منــه هــو مســاعدة المكلفيــن وتقديــم مزيــد مــن التوضيحــات للمكلفيــن الخاضعيــن لنظــام 

ضريبــة القيمــة المضافــة.

ومــن أجــل الحصــول علــى إرشــادات حــول أي معــاملات خاصــة، يمكــن تقديــم طلب للحصــول على 

قــرار تفســيري أو زيــارة موقــع الهيئــة الإلكترونــي zatca.gov.sa حيــث يشــتمل علــى مجموعــة 

واســعة مــن الأدوات والمعلومــات التــي وضعــت خصيصًًا لمســاعدة الأشــخاص الخاضعيــن لضريبة 

القيمــة المضافــة، بمــا فــي ذلــك المــواد الإرشــادية المرئيــة وجميــع البيانــات ذات الصلــة والأســئلة 

الشائعة.

http://zatca.gov.sa
http://zatca.gov.sa
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ــة  ــة لضريب ــة التنفيذي ــى اللائح ــدة عل ــديلات الجدي ــرز التع ــات لأب 2.  إيضاح

ــة   ــة المضاف القيم

2.1.  أحكام تسجيل المجموعة الضريبية

2.1.1.  متطلبات تسجيل المجموعة الضريبية

ــة  ــجيل المجموع ــات تس ــى متطلب ــديلات عل ــة تع ــى اللائح ــرأت عل ــي ط ــديلات الت ــملت التع ش

الضريبيــة وتحديــد مســؤوليات الممثــل للمجموعــة الضريبيــة والآثــار المترتبــة علــى تســجيل 

المجموعــة.

ويشــار إلــى المجموعــة الضريبيــة بأنهــا مجموعــة تتكون مــن شــخصين اعتباريين أو أكثــر مقيمين 

فــي المملكــة تتــم معاملتهــم كشــخص واحــد خاضــع للضريبــة لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة، 

ويتــم تســجيلهم برقــم تعريــف ضريبــي منفصــل وجديــد تصــدره الهيئــة إلــى المجموعــة الضريبيــة 

وتخطــر بــه ممثــل المجموعة. 

وتــم تعديــل متطلبــات تســجيل المجموعــة الضريبيــة وذلــك بإضافــة شــرطين أساســيين يتعلقــان 

بعــدم إمكانيــة الشــخص المؤهــل للاســترداد وكذلــك المســتثمر فــي منطقــة خاصــة مــن 

ــتيفاء  ــب اس ــة يتطل ــة الضريبي ــجيل المجموع ــث إن تس ــة، حي ــة الضريبي ــى المجموع ــام إل الانضم

عــدد مــن المتطلبــات الــواردة فــي المــادة )10( مــن اللائحة، وفيمــا يلي إيضــاح لكامــل المتطلبات 

وفقًًــا للآتــي: 

1.	  أن يكــون كل منهــم مقيمًًــا فــي المملكــة، ولــه حــق التســجيل كشــخص خاضــع للضريبــة 

وفقًًــا لأحــكام اللائحــة:

ــة  ــة الضريبي ــى المجموع ــام إل ــي الانضم ــون ف ــون الراغب ــخاص الاعتباري ــون الأش ــب أن يك يج 	

مقيميــن فــي المملكــة لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة، ويعنــي ذلــك أن يكــون لــكل 

شــخص اعتبــاري فــي المجموعــة كيــان مؤســس فــي المملكــة، أو أن يكــون لديــه مؤسســة 

ــة. ــل المملك ــة داخ ثابت

كمــا يجــب أن يكــون كل عضــو فــي المجموعــة الضريبيــة مــؤهالًا للتســجيل كشــخص خاضــع  	

ــد  ــات ح ــتوفين لمتطلب ــاء مس ــون كل الأعض ــب أن يك ــه يج ــة، أي إن ــة المضاف ــة القيم لضريب

حـة.  فـي اللائـ لـواردة ـ يـاري اـ سـجيل الاختـ التـ
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أن يكــون خمســون فــي المائــة 50% أو أكثــر مــن رأس المــال، أو مــن حقــوق التصويــت،  	.2

أو مــن القيمــة الســوقية لــكل شــخص اعتبــاري فــي المجموعــة مملــوكًًا بشــكل مباشــر 

أو غيــر مباشــر مــن الشــخص الاعتبــاري نفســه، أو مــن الأشــخاص الاعتبارييــن أنفســهم، 

أو أن يكــون لأحــد الأشــخاص الاعتبارييــن فــي المجموعــة أو خارجهــا ســلطة التحكــم 

ــة: ــة الضريبي ــي المجموع ــن ف ــخاص الآخري ــي الأش ــيطرة ف والس

ــخاص  ــن الأش ــة بي ــة أو تنظيمي ــة أو مالي ــط اقتصادي ــود رواب ــة وج ــرط أهمي ــذا الش ــح ه يوض 	

الاعتبارييــن فــي المجموعــة الضريبيــة عبــر الملكيــة أو الســيطرة، وهــذا يعنــي أنــه يجــب أن 

يمتلــك شــخص واحــد علــى الأقــل أو مجموعــة مــن الأشــخاص 50% أو أكثــر مــن رأس المــال، 

ــة  ــي المجموع ــاري ف ــخص اعتب ــكل ش ــوقية ل ــة الس ــن القيم ــت، أو م ــوق التصوي ــن حق أو م

يـة. الضريبـ

ويمكــن أن يتحقــق شــرط الملكيــة فــي رأس المــال بشــكل مباشــر، مثــل: أن يســتحوذ المالــك  	

مباشــرة علــى الأســهم، أو بشــكل غيــر مباشــر، وهــو أن يســتحوذ المالــك النهائــي علــى 

الملكيــة الفعليــة مــن خلال شــركة وســيطة. 

خــارج  أو  -داخــل  الاعتبارييــن  الأشــخاص  لأحــد  يكــون  عندمــا  الشــرط  هــذا  يتحقــق  كمــا  	

المجموعــة الضريبيــة- ســلطة التحكــم والســيطرة فــي الأشــخاص الآخريــن فــي المجموعــة 

الضريبيــة، وهــذا يعنــي أن الشــرط قــد يتحقــق ليــس فقــط مــن خلال الملكيــة المباشــرة 

أو غيــر المباشــرة لــرأس المــال أو حقــوق التصويــت أو القيمــة الســوقية، بــل أيضًًــا إذا كان 

هنــاك شــخص اعتبــاري لديــه ســلطة التحكــم والســيطرة علــى أعضــاء المجموعــة الضريبيــة، 

ويشــير مصطلــح الســيطرة والتحكــم إلــى القــدرة علــى إدارة وتوجيــه القــرارات الاســتراتيجية 

والتشــغيلية للأشــخاص الاعتبارييــن الآخريــن بشــكل مباشــر أو غيــر مباشــر. وللهيئــة حــق طلب 

المســتندات التــي تثبــت ســيطرة وتحكــم الشــخص الاعتبــاري علــى الأشــخاص الآخريــن فــي 

يـة. عـة الضريبـ المجموـ
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مثال )1(: 

تملــك الشــركة )أ( التــي يقــع مقرهــا الرئيســي فــي المملكــة 100% مــن رأس مــال الشــركتين 

)ب( و)ج( المقيمتيــن فــي المملكــة، وباعتبــار أن كالًا منهــم مؤهــل للتســجيل فــي ضريبــة 

ًـا وتتجــاوز إيراداتهــا الســنوية  القيمــة المضافــة كشــخص خاضــع للضريبــة، تمــارس نشــاطًًا اقتصادي�

الخاضعــة لــكل شــركة حــد التســجيل الاختيــاري، وبالتالــي لهــم حــق التســجيل كشــخص خاضــع 

ــركات )أ(  ــا الش ــم عضويته ــة تض ــة ضريبي ــكيل مجموع ــوز تش ــه يج ــة، فإن ــة المضاف ــة القيم لضريب

و)ج(. و)ب( 

شركة )أ( 

شركة )ج( شركة )ب( 

مجموعة ضريبية

%100 %100
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مثال )2(:

الشــركة )أ( مقيمــة ومســجلة كشــخص خاضــع لضريبــة القيمــة المضافــة، وتملــك 50% مــن رأس 

المــال فــي الشــركة )ب( وتملــك 40% مــن رأس المــال فــي الشــركة )ج( بينمــا الـــ60% المتبقيــة 

مملوكــة مــن قبــل شــخص اعتبــاري آخــر.

ــرًًا  ــركات )أ، ب، ج( نظ ــم الش ــدة تض ــة واح ــة ضريبي ــكيل مجموع ــن تش ــة؛ لا يمك ــذه الحال ــي ه ف

ــوق  ــال أو حق ــن رأس الم ــر م ــي 50% أو أكث ــة وه ــبة المطلوب ــك النس ــركة )أ( لا تمل ــون الش لك

ــركة )ج(. ــي الش ــوقية ف ــة الس ــت أو القيم التصوي

ويمكن تشكيل مجموعة ضريبية واحدة تضم الشركتين )أ، ب(.

شركة )أ( 

شركة )ج( شركة )ب( 

ــة ــة ضريبي ــكيل مجموع ــن تش  لا يمك

تضم )أ(،و )ب( و )ج(.

%40 %50
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ألا يكــون أي مــن أعضــاء المجموعــة مرخصًًــا للعمــل فــي أي منطقــة خاصــة تتمتــع بوضع  	.3

ًـا للأحــكام النظاميــة ذات العلاقــة بتلــك المناطــق، و/ أو عضــوًًا في  تعليــق جمركــي، وفق�

مجموعــة ضريبيــة أخــرى.

تخضــع الأنشــطة الاقتصاديــة فــي المناطــق الخاصــة للضريبــة إلــى نســبة الصفــر فــي المائــة  	

وفــق ضوابــط معينــة، وعليــه فــإن الشــرط يمنــع أن يكــون أحــد أعضــاء المجموعــة الضريبيــة 

ًـا مزيــد  مرخصًًــا للعمــل فــي أي منطقــة خاصــة تتمتــع بوضــع تعليــق جمركــي، وســيأتي تالي�

مــن الإيضــاح حيــال التوريــدات المتعلقــة بالمناطــق الاقتصاديــة الخاصــة وفقًًــا للتعديــل الــذي 

تــم علــى المــادة )32 مكــرر( فــي اللائحــة فــي الفقــرة 2.5 مــن هــذا الدليــل.

ولضمــان وضــوح الالتزامــات الضريبيــة يمنــع هذا الشــرط كذلك انضمــام أي عضــو لمجموعتين  	

ضريبيــة فــي الوقــت نفســه، أي: إن الشــخص الاعتبــاري الــذي يُُعــد بالفعــل عضــوًًا فــي 

مجموعــة ضريبيــة مســجلة لا يمكــن أن يكــون عضــوًًا فــي مجموعــة ضريبيــة أخــرى.

مثال )3(:

الشــركة )أ( مرخصــة للعمــل فــي منطقــة خاصــة تتمتــع بوضــع تعليــق جمركــي، وبالتالــي لا 

تســتطيع الانضمــام إلــى مجموعــة ضريبيــة مــع شــركات أخــرى. لذلــك يجــب علــى الشــركات التــي 

ترغــب فــي التقديــم كمجموعــة ضريبيــة التأكــد أن جميــع أعضائهــا يعملــون خــارج المناطــق 

ــي. ــق جمرك ــع تعلي ــع بوض ــي تتمت ــة الت الخاص
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ألا يكــون مقــدم الطلــب أو أحــد أعضــاء المجموعــة شــخصًًا مــؤهالًا للاســترداد وفقًًــا  	.4

للأحــكام المنصــوص عليهــا فــي المــادة )70( مــن اللائحــة، ويســتثنى مــن هــذا الشــرط 

ــر  ــا وينحص ًـا مرخصًً ــورًًا عقاري� ــه مط ــترداد بصفت ــؤهالًا للاس ــاره م ــم اعتب ــذي ت ــخص ال الش

ــال  ــع وانتق ــبيل البي ــى س ــة عل ــدات عقاري ــام بتوري ــي القي ــص ف ــاري المرخ ــاطه العق نش

الملكيــة حصــرًًا لموظفيــه، أو الشــخص الــذي تــم اعتبــاره مــؤهالًا للاســترداد كمتبــرع فــي 

عـام: فـع الـ شـاريع النـ مـ

هــذا الشــرط يمنــع مقــدم الطلــب أو أحــد أعضــاء المجموعــة أن يكون شــخصًًا مؤهالًا لاســترداد  	

ضريبــة القيمــة المضافــة بموجــب أحــكام المــادة )70( ـمـن اللائـحـة.

َـل جميــع أعضــاء المجموعــة طيلــة فتــرة  وجميــع المتطلبــات يجــب أن تظــل مســتوفاة مــن قِِ�ب 	

تســجيل المجموعــة الضريبيــة كشــخص خاضــع للضريبــة، أي: إنــه لا يكفــي أن تســتوفي 

ــروط  ــك الش ــل تل ــب أن تظ ــل يج ــط، ب ــجيل فق ــب التس ــم طل ــد تقدي ــروط عن ــة الش المجموع

قائمــة ومســتوفاة طيلــة فتــرة تســجيل المجموعــة الضريبيــة كشــخص خاضــع للضريبــة، 

ــل أن  ــروط -مث ــذه الش ــد ه ــتوفٍٍ لأح ــر مس ــاء غي ــد الأعض ــل أح ــر يجع ــرأ تغيي ــي إذا ط وبالتال

يفقــد أحدهــم الســيطرة أو النســبة المطلوبــة مــن الملكيــة، أو يســجل لــدى الهيئــة كشــخص 

مؤهــل للاســترداد خلافًًــا لمــا هــو مســموح بــه- فــإن ذلــك قــد يترتــب عليــه اتخــاذ الإجــراءات 

اللازمــة مــن الهيئــة وفقًًــا لصلاحياتهــا فــي هــذا الشــأن، كمــا تجــدر الإشــارة إلــى أن المجموعة 

الضريبيــة القائمــة قبــل ســريان التعــديلات التــي تضــم فــي أعضائهــا أشــخاصًًا غيــر مؤهليــن 

للانضمــام إلــى المجموعــة بموجــب مــا تــم مــن تعــديلات، فإنــه ســيتم منــح ممثــل المجموعــة 

ــتة  ــك خلال س ــديلات وذل ــع التع ــواءم م ــا يت ــة بم ــاع المجموع ــل أوض ــة لتعدي ــة مهل الضريبي

أشــهر مــن تاريــخ نفــاذ التعــديلات.  

مثال )4(: 

ــع  ــى بي ــر عل ــص يقتص ــاطها المرخ ــترداد، ونش ــل للاس ــة كمؤه ــدى الهيئ ــجلة ل ــركة )أ( مس الش

العقــارات وانتقــال ملكيتهــا لموظفيهــا فقــط. فــي هــذه الحالــة، يمكــن للشــركة )أ( الانضمــام 

إلــى مجموعــة ضريبيــة لأنهــا تقــع ضمــن الاســتثناء الــوارد فــي الفقــرة الفرعيــة )1( مــن الفقــرة 

)د( مــن الفقــرة )1( مــن المــادة )10( مــن اللائحــة. وبالتالــي لــن يؤثــر ذلــك فــي إمكانيــة انضمامهــا 

إلــى المجموعــة الضريبيــة.

 وتجــدر الإشــارة إلــى أنــه تعامــل المجموعــة الضريبيــة كشــخص واحــد خاضــع للضريبــة، وبالتالــي 

فــإن توريــدات الســلع أو الخدمــات مــن أحــد أعضــاء المجموعــة الضريبيــة إلــى عضــو آخــر فــي 

ــة. ــة المضاف ــة القيم ــاق ضريب ــارج نط ــد خ ــا تع ــة ذاته ــة الضريبي المجموع
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ــة  ــن مجموع ــزءًًا م ــون ج ــترداد أن يك ــل للاس ــخص مؤه ــا لش ــن فيهم ــن يمك ــاك حالتي إلا أن هن

ــي: ــي الآت ــران ف ــة، وتنحص ضريبي

ــص  ــاري المرخ ــاطه العق ــر نش ــذي ينحص ــص ال ــترداد والمرخ ــل للاس ــاري المؤه ــور العق 1.	 المط

فــي القيــام بتوريــدات عقاريــة علــى ســبيل البيــع وانتقــال الملكيــة حصــرًًا لموظفيــه.

الشخص الذي تم اعتباره مؤهالًا للاسترداد كمتبرع في مشاريع النفع العام.  	.2

2.1.2.  مسؤوليات ممثل المجموعة الضريبية 

بالإشــارة إلــى تعديــل الفقــرة )1( مــن المــادة )11( مــن اللائحــة؛ فــإن العضــو الممثــل للمجموعــة 

الضريبيــة مســؤول بشــكل رئيســي عــن الالتزامــات والحقــوق الناشــئة عــن المجموعــة الضريبيــة 

ــة  ــة الواجهــة الرئيســية للمجموعــة أمــام الهيئ ــه ســيكون بمنزل ــة عــن جميــع أعضائهــا، أي: إن نياب

فيمــا يتعلــق بجميــع الحقــوق والالتزامــات الضريبيــة الناشــئة عنهــا، حيــث قــد يشــمل ذلــك تقديــم 

الإقــرارات الضريبيــة، والمــراسلات والتواصــل مــع الهيئــة، فيمــا يتعلــق بالمجموعــة الضريبيــة.

كمــا أن هــذا الالتــزام لا يخــل بالمســؤولية التضامنيــة لأعضــاء المجموعــة فيمــا بينهــم عــن جميــع 

الالتزامــات الضريبيــة والعقوبــات وأي التزامــات أخــرى مفروضــة بموجــب النظــام واللائحــة وتنشــأ 

خلال فتــرة انضمامهــم إليهــا، وهــذا تأكيــد لاســتمرار المســؤولية التضامنيــة بيــن جميــع أعضــاء 

المجموعــة، حيــث يتحملــون جميعًًــا ودون اســتثناء المســؤولية عــن الالتزامــات والعقوبــات وأي 

تبعــات أخــرى تتعلــق بالمجموعــة خلال فتــرة عضويتهــم فيهــا.

وبالإشــارة إلــى تعديــل الفقــرة )6( مــن المــادة )11( مــن اللائحــة؛ فإنــه فــي حــال قبلــت الهيئة طلب 

تســجيل المجموعــة الضريبيــة، فســتقوم الهيئــة بإصــدار رقــم تعريــف ضريبــي جديــد للمجموعــة 

ــاء  ــي لأعض ــف الضريب ــام التعري ــق أرق ــوم بتعلي ــك، وتق ــة بذل ــل المجموع ــار ممث ــة وإخط الضريبي

المجموعــة الذيــن ســبق تســجيلهم بشــكل منفــرد.

الأشــخاص  عــن  مســتقل  للضريبــة  خاضــع  كشــخص  الضريبيــة  المجموعــة  معاملــة  وســتتم 

المشــاركين فيهــا، وتصــدر الهيئــة شــهادة تســجيل جديــدة برقــم تعريــف ضريبــي مســتقل 

بهــا. المجموعــة  ممثــل  وتخطــر  للمجموعــة 

وتجــدر الإشــارة إلــى أنــه ســيمنح ممثــل المجموعــة الضريبيــة المســجلة لــدى الهيئــة قبــل صــدور 

هــذا القــرار مهلــة لا تتجــاوز 180 يومًًــا مــن تاريــخ نشــر قــرار تعــديلات اللائحة فــي الجريدة الرســمية 

ــواردة فــي أحــكام المــادة )10(  ــا للتعــديلات ال لتعديــل أوضــاع أعضــاء المجموعــة الضريبيــة وفقًً

مــن اللائحــة.
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2.1.3.  الأحكام المترتبة على تسجيل المجموعة الضريبية 

َـل الهيئــة،  يتــم تقديــم طلــب تشــكيل المجموعــة الضريبيــة عبــر اســتخدام النمــوذج المعــد مــن قِِ�ب

ويجــب أن يتضمــن النمــوذج كحــد أدنــى معلومــات عــن جميــع أعضــاء المجموعــة وفقًًــا لمــا تــم 

ــاء  ــن أعض ــرم بي ــاق المب ــن الاتف ــخة م ــى نس ــة إل ــة، إضاف ــن اللائح ــة م ــادة الثامن ــه بالم ــص علي الن

ــن،  ــى التعيي ــل عل ــة الممث ــد موافق ــا يفي ــي وم ــل الضريب ــن الممث ــن تعيي ــة والمتضم المجموع

ويعــد الاتفــاق بمنزلــة إقــرار مــن قبــل المجموعــة الضريبيــة باســتيفاء جميــع الشــروط والأحــكام 

المتعلقــة بالتســجيل كمجموعــة ضريبيــة.

ــديلات  ــملتها التع ــة ش ــكام النظامي ــن الأح ــدد م ــة ع ــة الضريبي ــجيل المجموع ــى تس ــب عل ويترت

ــى  ــب عل ــا يترت ــاح م ــة لإيض ــن اللائح ــادة )11( م ــن الم ــي )7( م ــدة وه ــرة جدي ــة فق ــك بإضاف وذل

ــات  ــع المجموع ــل م ــة التعام ــم كيفي ــة وتنظ ــكام نظامي ــن أح ــة م ــة الضريبي ــجيل المجموع تس

ــي أن  ــا يعن ــد، م ــان واح ــل ككي ــا تعام ــة فإنه ــة ضريبي ــجيل مجموع ــد تس ــي عن ــة، وبالتال الضريبي

الأنشــطة الاقتصاديــة التــي يقــوم بهــا أي عضــو داخــل المجموعــة تُُعــد كأنهــا أنشــطة قامــت بهــا 

ــا. ــة بأكمله ــة الضريبي المجموع

كمــا ســيتم اعتبــار أي توريــد يقــوم بــه أي عضــو فــي المجموعــة علــى أنــه توريــد قامــت بــه 

إضافــة  والخدمــات،  للســلع  الاســتيرادات  علــى  ذاتــه  الشــيء  ويُُطبــق  الضريبيــة،  المجموعــة 

ــار أي  ــيتم اعتب ــث س ــدخلات، حي ــات والم ــة المخرج ــة بضريب ــة الخاص ــاح المعالج ــم إيض ــه ت ــى أن إل

ضريبــة مخرجــات تفــرض مــن قبــل عضــو فــي المجموعــة الضريبيــة علــى أنهــا مفروضــة مــن قبــل 

المجموعــة الضريبيــة، واعتبــار أي ضريبــة مــدخلات يتحملهــا عضــو فــي المجموعــة الضريبيــة علــى 

ــه قــد تــم تحملهــا مــن قبــل المجموعــة الضريبيــة. أن

ــادة )12(  ــن الم ــرة )7( م ــى الفق ــل عل ــة التعدي ــى اللائح ــرأت عل ــي ط ــديلات الت ــملت التع ــا ش كم

التــي تتنــاول صلاحيــة الهيئــة بإزالــة صفــة المجموعــة الضريبيــة بالنســبة لأي توريــدات بيــن 

أعضــاء المجموعــة أو إلغــاء تســجيل المجموعــة الضريبيــة -ابتــداء مــن أي تاريــخ ســابق أو لاحــق- 

وذلــك فــي حــال كان اســتمرار المجموعــة الضريبيــة يــؤدي أو ســوف يــؤدي إلــى الحصــول علــى 

مزايــا ضريبيــة تتعــارض مــع الغــرض مــن النظــام أو اللائحــة، حيــث شــملت أيضًًــا صلاحيــة الهيئــة 

باســتبعاد أحــد أعضــاء المجموعــة الضريبيــة وأن تشــعر ممثــل المجموعــة الضريبيــة مــع بقــاء 

ــن:  ــي حالتي ــك ف ــاء، وذل ــة الأعض ــة لبقي ــة الضريبي ــة المجموع صف

إذا كان اســتمرار العضــو فــي المجموعــة يــؤدي بالفعــل أو ســوف يــؤدي إلــى مزايــا ضريبيــة  	•
ــة. ــام أو اللائح ــن النظ ــرض م ــع الغ ــارض م تتع

إذا ثبت أن العضو لا يستوفي شروط الانضمام إلى المجموعة الضريبية. 	•
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2.2.  توقف الشخص الخاضع للضريبة عن مزاولة النشاط الاقتصادي

شــملت التعــديلات التــي طــرأت علــى اللائحــة تعــديلات علــى أحــكام المــادة )13( مــن اللائحــة 

ــم  ــث ت ــجيل، حي ــاء التس ــد إلغ ــة بع ــع للضريب ــخص الخاض ــات الش ــاح التزام ــار إيض ــي إط ــك ف وذل

التأكيــد علــى أن حالــة التنــازل عــن النشــاط الاقتصــادي التــي تــؤدي إلــى التوقــف عــن ممارســة 

ــجيل. ــاء التس ــة لإلغ ــالات الموجب ــن الح ــل م ــكل كام ــاط بش النش

وفــي كل الأحــوال يجــب الاحتفــاظ بالفواتيــر والإشــعارات والدفاتــر والســجلات المنصــوص عليهــا 

فــي اللائحــة للمــدد المنصــوص عليهــا ضمــن أحــكام المــادة )66( مــن اللائحــة، وفــي جميــع 

الأحــوال لا يخــل إلغــاء تســجيل الشــخص الخاضــع للضريبــة بالتزامــه بســداد أي مســتحقات للهيئــة 

تســبق تاريــخ إلغــاء التســجيل.

مثال )5(:

الشــركة )أ( وهــي شــركة مختصــة فــي مجــال المقــاولات، ومســجلة لــدى الهيئــة كشــخص 

ــة  ــن تصفي ــدالًا م ــادي، وب ــاط الاقتص ــة النش ــن مزاول ــف ع ــركة التوق ــررت الش ــة، ق ــع للضريب خاض

الشــركة أو إغلاقهــا قــررت التنــازل عــن نشــاطها بالكامــل للشــركة )ب( وهــي شــركة أخــرى تعمــل 

فــي المجــال نفســه.

بنــاءًً علــى هــذا التنــازل؛ توقفــت الشــركة )أ( عــن ممارســة النشــاط الاقتصــادي كامالًا وتــم تحويــل 

كل الأعـمـال المرتبـطـة بالنـشـاط الاقتـصـادي إـلـى الـشـركة )ب(.

ــة  ــة القيم ــي ضريب ــجيل ف ــاء التس ــب إلغ ــدم بطل ــركة )أ( التق ــى الش ــب عل ــة يج ــذه الحال ــي ه ف

المضافــة، وســيعد الإلغــاء نافــذًًا مــن التاريــخ الــذي تحــدده الهيئــة بعــد موافقتهــا علــى الإلغــاء، 

ــة  ــم الموافق ــة لتت ــا الضريبي ــع التزاماته ــتيفاء جمي ــركة اس ــى الش ــب عل ــوال يج ــي كل الأح وف

علــى طلــب إلغــاء التســجيل.

ــا  ــن )30( يومًً ــازل خلال ثلاثي ــة بالتن ــار الهيئ ــركة )ب(- إخط ــه -الش ــازل إلي ــى المتن ــب عل ــا يج كم

مــن تاريــخ التنــازل، مــا لــم يقــم المتنــازل -الشــركة )أ(- بإلغــاء تســجيله وفــق أحــكام الفقــرة )4( 

ــادة )13(. الم

بالفواتيــر  بالاحتفــاظ  للضريبــة  الخاضــع  كشــخص  تســجيلها  إلغــاء  بعــد  )أ(  الشــركة  وتلتــزم 

والإشــعارات والدفاتــر والســجلات المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة للمــدد المنصــوص عليهــا ضمــن 

أحــكام المــادة )66( مــن اللائحــة، حيــث لا يــزال لديهــا هــذا الالتــزام قائمًًــا ويجــب عليهــا ســداد أي 

ــاء. ــخ الإلغ ــابقة لتاري ــرات س ــى فت ــود إل ــة تع ــتحقات ضريبي مس
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مثال )6(: 

بافتــراض المثــال الســابق، تنازلــت الشــركة )أ( عــن جــزء مــن نشــاطها فقــط -الجــزء المتمثــل فــي 

البنــاء الســكني- واســتمرت فــي تقديــم أعمــال المقــاولات التجاريــة، فــي هــذه الحالــة؛ لــن 

ــا،  ــه لا يــزال لديهــا نشــاط اقتصــادي قائمًً تتمكــن الشــركة )أ( مــن إلغــاء تســجيلها الضريبــي لأن

ــة  ــع لضريب ــخص خاض ــة كش ــا النظامي ــتيفاء التزاماته ــي اس ــتمرار ف ــا الاس ــب عليه ــي يج وبالتال

القيمــة المضافــة، وذلــك فــي حــال اســتمرت الشــركة مســتوفية لشــروط التســجيل الإلزامــي.

2.3.  توريد الخدمات 

يتضمــن مفهــوم التوريــد تعريفًًــا واســعًًا لغايــات ضريبــة القيمــة المضافــة، فيعــرف التوريــد 

ــادة )7(  ــي الم ــاء ف ــل، وج ــات بمقاب ــلع و/ أو الخدم ــد الس ــكال توري ــن أش ــكل م ــه أي ش ــى أن عل

مــن الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة: "يعــد توريــدًًا للخدمــات أيــة معاملــة توريــد لا 

ــركات  ــاملات الش ــم مع ــوي معظ ــة"، وتنط ــذه الاتفاقي ــكام ه ــا لأح ــلع وفقًً ــدًًا للس ــكل توري تش

ــل". ــى العمي ــورد إل ــن الم ــا( م ــات )أو كليهم ــلع و/أو خدم ــم س ــى تقدي عل

وعليــه؛ شــملت التعــديلات التــي طــرأت علــى اللائحــة إضافــة الفقــرة )2( فــي المــادة )14( مــن 

ــدًًا  ــد توري ــث يع ــات، حي ــد الخدم ــى توري ــول معن ــاح ح ــن الإيض ــد م ــم مزي ــداف تقدي ــة لأه اللائح

ــدًًا للســلع، ومنهــا علــى ســبيل المثــال لا الحصــر مــا  ــة توريــد لا تشــكل توري للخدمــات أي معامل

يلــي:

أ.	 منح حق أو التنازل عنه أو تخصيصه أو إيقافه أو تركه.

توفير تسهيل أو ميزة. ب.	

التعهد بالامتناع عن القيام بعمل معين أو السماح بالقيام به. ج.	

الاتفــاق علــى التنــازل عــن حــق المشــاركة فــي أي نشــاط، أو عــدم الســماح بحصولــه، أو  د.	

بــأي نشــاط. الاتفــاق علــى القيــام 

التنازل عن أو نقل حصة لا تقبل التجزئة في سلعة. ه.	

الســماح باســتغلال الحقــوق غيــر الماديــة أو نقلهــا أو التنــازل عنهــا، ومنهــا علــى ســبيل المثال:  و.	

حقــوق المؤلفيــن والمخترعيــن والفنانيــن وحقــوق العلامــات التجاريــة والحقــوق التــي تنــدرج 

ضمــن هــذه الفئــة وفــق الأنظمــة الســارية فــي المملكــة.
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مثال )7(:

الشــركة )أ( وهــي شــركة تقنيــة مختصــة فــي مجــال الأمــن الســيبراني، منحــت حــق اســتخدام 

برنامــج لحمايــة البيانــات للشــركة )ب( لمــدة عشــرة أعــوام بمقابــل مالــي معيــن؛ فــإن هــذا النــوع 

مــن الأعمــال يعــد توريــدًًا لخدمــة، كونــه منــح حــق اســتخدام )ترخيــص( لبرنامــج.

مثال )8(:

اتفقــت الشــركة )أ( مــع الشــركة )ب( علــى الامتنــاع عــن إطلاق منتــج معيــن فــي الســوق لفتــرة 

زمنيــة محــددة، وذلــك مقابــل مبلــغ مالــي محــدد، وعليــه فــإن هــذا يعــد توريــد خدمــة لأنــه 

ــاع(. ــد بالامتن ــن )التعه ــل معي ــام بفع ــدم القي ــا بع ــن التزامًً يتضم

مثال )9(:

الشــركة )أ( تملــك بــراءة اختــراع فــي تقنيــة متقدمــة فــي مجــال التصنيــع، قامــت هــذه الشــركة 

ــوم  ــل رس ــنوات مقاب ــس س ــدة خم ــراع لم ــراءة الاخت ــتخدام ب ــي اس ــق ف ــركة )ب( الح ــح الش بمن

ســنوية، يعــد هــذا توريــدًًا لخدمــة حيــث إنــه يشــكل ســماحًًا باســتغلال الحقــوق غيــر الماديــة.
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2.4.  التوريد المفترض 

شــملت التعــديلات التــي طــرأت علــى اللائحــة بعــض فقــرات المــادة )15(، وذلــك بتوضيــح مفهــوم 

التوريــد المفتــرض مــن خلال الاتســاق مــع الأحــكام النظاميــة الــواردة فــي المــادة )8( مــن 

ــرض  ــد المفت ــى أن التوري ــارة إل ــت الإش ــث تم ــة، حي ــة المضاف ــة القيم ــدة لضريب ــة الموح الاتفاقي

ــم  ــم يت ــا ل ــة، م ــام، واللائح ــة، والنظ ــي الاتفاقي ــا ف ــوص عليه ــالات المنص ــى الح ــط عل ــق فق يُُطب

ــك. ــى خلاف ذل ــص عل الن

كمــا تــم توســيع نطــاق تطبيــق التوريــد المفتــرض ليشــمل حــالات الاحتفــاظ بالســلع ســواء بعــد 

ــا  ــار الشــخص غيــر مؤهــل للتســجيل، وفقًً ــة النشــاط الاقتصــادي، أو فــي حــال اعتب توقــف مزاول

للنظــام واللائحــة.

كمــا يمتــد نطــاق التطبيــق فــي تعــديلات المــادة، ليشــمل جميــع التكاليــف المباشــرة لضريبــة 

المــدخلات المتعلقــة باســتيراد، أو شــراء، أو إنتــاج أو توريــد الســلع والخدمــات المرتبطــة بالتوريــد 

المفتــرض، بــدالًا مــن تطبيقهــا علــى ضريبــة المــدخلات عنــد الشــراء أو الاســتيراد. وأضــاف النــص 

ــة  ــة حال ــب معالج ــا، بجان ــة أيضًً ــة الجزئي ــة المضاف ــة القيم ــترداد ضريب ــة اس ــة لحال ــد معالج الجدي

الخصــم، مــع الإشــارة إلــى وجــوب تعديــل قيمــة التوريــد المفتــرض  لتوضــح النســبة الفعليــة 

ــتردادها.  ــا أو اس ــم خصمه ــي ت ــة الت للضريب

وتــم توســيع نطــاق الحــالات المســتثناة مــن اعتبــار التوريــد توريــدًًا مفترضًًــا عنــد تقديــم ســلع أو 

خدمــات دون مقابــل، حيــث أضــاف النــص الجديــد شــرطًًا يشــمل عــدم اســترداد ضريبــة المــدخلات 

ــتندات  ــاظ بالمس ــة بالاحتف ــع للضريب ــخص الخاض ــزام الش ــع إل ــا، م ــدم خصمه ــب ع ــدة بجان المتكب

التــي تثبــت عــدم قيامــه بالخصــم أو الاســترداد. 

كمــا تــم تحديــد قيمــة التوريــدات المفترضــة بشــكل أكثــر وضوحًًــا، حيــث إن القيمــة تكــون إمــا 

ــي  ــة ف ــوقية العادل ــة الس ــون القيم ــا تك ــذر تحديدهم ــال تع ــي ح ــة، وف ــراء أو التكلف ــة الش قيم

تاريــخ التوريــد المفتــرض، مــع الإشــارة إلــى قواعــد المــادة )38( مــن اللائحــة لتحديــد القيمــة. 

ويعــد التوريــد المفتــرض الــذي وقــع نتيجــة لتوقــف النشــاط الاقتصــادي للشــخص الخاضــع 

ــه قــد  ــم يعــد مــؤهالًا للتســجيل، علــى أن ــة ل ــة، أو نتيجــة لكــون الشــخص الخاضــع للضريب للضريب

حــدث وتســتحق الضريبــة عنــه فــي تاريــخ توقــف النشــاط الاقتصــادي، أو فــي تاريــخ إلغــاء 

تســجيل ذلــك الشــخص، أيهمــا أســبق.
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مثال )10(:

شــركة استشــارات هندســية قدمــت خدمــات استشــارية مجانيــة لإحــدى الجمعيــات الخيريــة. لــم 

تقــم الشــركة بخصــم أو اســترداد ضريبــة المــدخلات المتعلقــة بتكاليــف الخدمــات المقدمــة. وقــد 

احتفظــت الشــركة بالمســتندات التــي تثبــت تكبــد الضريبــة وعــدم خصمهــا.

المعالجة:

لا يُُعــد تقديــم الخدمــات المجانيــة توريــدًًا مفترضًًــا، لأن الشــركة لــم تخصــم أو تســترد ضريبــة 

المــدخلات المرتبطــة بالخدمــات.

مثال )11(:

شــركة زراعيــة اســتوردت مــواد كيميائيــة زراعيــة بقيمــة 500 ألــف ريال لاســتخدامها في نشــاطها 

الاقتصــادي وســددت ضريبــة مــدخلات بقيمــة 75 ألــف ريــال، وقامــت بخصــم هــذه الضريبــة 

كضريبــة مــدخلات بإقــرار ضريبــة القيمــة المضافــة. بعــد عــام، قــررت الشــركة التوقــف عــن ممارســة 

النشــاط الاقتصــادي والاحتفــاظ بالمعــدات للاســتخدام الشــخصي.

المعالجة:

يُُعــد الاحتفــاظ بالمعــدات بعــد التوقــف عــن النشــاط توريــدًًا مفترضًًــا للســلع، ويتــم تحديــد قيمــة 

ــراء أو  ــة الش ــد قيم ــذر تحدي ــال تع ــي ح ــة، وف ــراء أو التكلف ــة الش ــا لقيم ــرض وفقًً ــد المفت التوري

ــخ  ــي تاري ــا ف ــة له ــوقية العادل ــة الس ــا للقيم ــدات وفقًً ــك التوري ــة تل ــذ بقيم ــم الأخ ــة، فيت التكلف

حــدوث التوريــد المفتــرض وحســب قواعــد تحديــد القيمــة الســوقية العادلــة المحددة وفــق أحكام 

المــادة )38( مــن اللائحــة، تُُفــرض عليهــا الضريبــة، ويتــم الإفصــاح عنــه فــي الإقــرار الضريبــي الــذي 

يغطــي الفتــرة الضريبيــة التــي وقــع فيهــا توقــف النشــاط أو إلغــاء التســجيل، مــع القيــام بســداد 

الضريـبـة المـسـتحقة.
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2.5.  نقل النشاط الاقتصادي

شــملت التعــديلات الجديــدة علــى اللائحــة تنظيــم حــالات نقــل النشــاط الاقتصــادي الخاضــع 

ــي  ــتمرار ف ــبيل الاس ــى س ًـا عل ًـا أو جزئي� ــكل كلي� ــم بش ــي تت ــر، والت ــى آخ ــخص إل ــن ش ــة م للضريب

َـل المتلقــي، حيــث لا يعــد هــذا النقــل بمنزلــة توريــد خاضــع للضريبــة  مزاولــة ذلــك النشــاط مــن قِِ�ب

ــة: ــروط التالي ــر الش ــرط تواف بش

أ.	 أن تكــون الســلع والخدمــات التــي تمثــل النشــاط الاقتصــادي أو جــزء مــن النشــاط الاقتصادي 

محــل النقــل قابلــة للتشــغيل بذاتهــا كنشــاط اقتصــادي مســتقل، وأن تشــمل عناصــر النشــاط 

ــة النشــاط الاقتصــادي  المنقــول جميــع الأصــول الملموســة وغيــر الملموســة اللازمــة لمزاول

مـحـل النـقـل:

أي: أن يكــون النشــاط المنقــول أو جــزء منــه قــابالًا للاســتمرار بحــد ذاتــه مــن قبــل المتلقــي،  	

وهــذا يعنــي أن يتضمــن النقــل جميــع الأصــول الضروريــة لمزاولــة النشــاط الاقتصــادي، ســواء 

كانــت أصــوالًا ملموســة مثــل المعــدات والمبانــي، أو غيــر ملموســة مثــل حقــوق الملكيــة 

ــة. ــات التجاري ــة أو العلام الفكري

ــخصًًا  ــح ش ــوف يصب ــة أو س ــدى الهيئ ــجالًا ل ــة ومس ــا للضريب ــخصًًا خاضعًً ــي ش ــون المتلق أن يك ب.	

خاضعًًــا للضريبــة نتيجــة لعمليــة النقــل وأن يســتعمل المتلقــي الســلع والخدمــات والأصــول 

ــورد: ــه للم ــادي نفس ــاط الاقتص ــة النش ــرة لمزاول مباش

	 أي: أن يكــون المتلقــي شــخصًًا خاضعًًــا للضريبــة أو مســجالًا لــدى الهيئــة، وفــي حــال لــم يكــن 

مســجالًا يجــب أن يصبــح شــخصًًا خاضعًًــا للضريبــة بســبب عمليــة النقــل، ويجــب عليــه اســتخدام 

ــه  ــادي نفس ــاط الاقتص ــة النش ــرة لمزاول ــا مباش ــم نقله ــي ت ــول الت ــات والأص ــلع والخدم الس

اـلـذي كان يمارـسـه الـمـورد.

ج.	 أن يتفــق المــورد والمتلقــي كتابــةًً علــى أنهمــا يرغبــان فــي أن يعــد النقــل نــقالًا لنشــاط 

اللائحــة. لأغــراض  اقتصــادي 

د.	 أن يقــوم كل مــن المــورد والمتلقــي بإخطــار الهيئــة بعمليــة النقــل بحــد أقصــى نهايــة الشــهر 

ًـا للنـمـوذج المـعـد لذـلـك: التاـلـي للـشـهر اـلـذي حدـثـت فـيـه عملـيـة النـقـل، وذـلـك وفـقً
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يجب أن يتضمن الإخطار المعلومات التفصيلية التالية: 

اسم وعنوان كل من المورد والمتلقي. 	.1

. رقم التعريف الضريبي للمورد، والمتلقي في حال كان مسجالًا 	.2

مــا يثبــت تقــدم المتلقــي بالتســجيل لــدى الهيئــة كنتيجــة لإتمــام عمليــة النقــل فــي حــال  	.3

كان غيــر مســجل.

تاريخ نقل النشاط الاقتصادي. 	.4

تفاصيل السلع والخدمات التي شملتها عملية نقل النشاط الاقتصادي. 	.5

نسخة من اتفاقية نقل النشاط الاقتصادي بين المورد والمتلقي. 	.6

أي مستندات أخرى تحددها الهيئة. 	.7

وفــي حــال لــم تســتوف عمليــة نقــل النشــاط الاقتصــادي كل الشــروط والأحــكام -بمــا فــي 

ــاط  ــل النش ــة تمث ــة للضريب ــات الخاضع ــلع والخدم ــد الس ــل- فتع ــة النق ــة بعملي ــار الهيئ ــك إخط ذل

ــة. ــع للضريب ــد خاض ــة توري ــا بمنزل ــى أنه ــول عل ــادي المنق الاقتص

2.5.1.  الحقوق والالتزامات الضريبية بعد إتمام عملية النقل

: حلول المتلقي محل المورد أوالًا

عنــد إتمــام عمليــة نقــل النشــاط الاقتصــادي وفقًًــا لمــا تــم الاتفــاق عليــه بيــن المــورد والمتلقــي، 

يـحـل المتلـقـي مـحـل الـمـورد فيـمـا يتعـلـق ببـعـض الحـقـوق والالتزاـمـات الضريبـيـة:

ــق  ــة ح ــن ممارس ــيتمكن م ــي س ــدخلات: أي: إن المتلق ــة الم ــترداد لضريب ــم أو الاس ــق الخص - ح

الخصــم أو الاســترداد لضريبــة المــدخلات المرتبطــة بالنشــاط المنقــول، ومــن ضمنهــا تعديــل 

الضريبــة علــى المــدخلات أو ضريبــة المخرجــات التــي تــم الإقــرار بهــا ســابقًًا مــن قبــل المــورد وذلــك 

ــة. ــن اللائح ــادة )40( م ــي الم ــا ف ــوص عليه ــالات المنص ــا للح وفقًً

- مسك وحفظ السجلات: 

للأحــكام  وفقًًــا  المنقــول  بالنشــاط  الخاصــة  الســجلات  حفــظ  عــن  مســؤوالًا  المتلقــي  يكــون 

اللائحــة. فــي  عليهــا  المنصــوص 
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ثانيًًا: استمرار مسؤولية المورد والمتلقي

تســتمر مســؤولية كل مــن المــورد والمتلقــي عــن الالتزامــات الضريبيــة الناشــئة قبــل أو بعــد 

عمليــة النقــل والمتصلــة بتطبيــق أحــكام النظــام واللائحــة مــا لــم يتــم الاتفــاق علــى خلاف ذلــك 

ــؤولية  ــل بمس ــا يتص ــورد فيم ــل الم ــي مح ــل المتلق ــوال لا يح ــع الأح ــي جمي ــن، وف ــن الطرفي بي

المــورد عــن مخالفاتــه الضريبيــة المرتكبــة قبــل تاريــخ النقــل والمرتبطــة بالســلع والخدمــات محــل 

النـقـل.

ثالثًًا: رقم التعريف الضريبي

يجــب علــى المتلقــي أن يتقــدم بطلــب تســجيل للهيئــة ليحصــل علــى رقــم تعريــف ضريبــي خــاص 

ــي  ــل الت ــة النق ــث إن عملي ــل، حي ــة النق ــخ عملي ــل تاري ــة قب ــدى الهيئ ــجالًا ل ــن مس ــم يك ــا ل ــه، م ب

تـمـت لا يترـتـب عليـهـا نـقـل رـقـم التعرـيـف الضريـبـي الـخـاص بالـمـورد إـلـى المتلـقـي.



24

2.6.  تنظيم تعليق الضريبة  

ــة  ــق الضريب ــوان تعلي ــت عن ــدة تح ــادة جدي ــة م ــة إضاف ــى اللائح ــدة عل ــديلات الجدي ــملت التع ش

عنــد الاســتيراد ومعــاملات التوريــد المرتبطــة بتعليــق الضريبــة، وتهــدف المــادة إلــى تنظيــم 

المعــاملات الضريبيــة المرتبطــة بالســلع التــي تخضــع للأوضــاع المعلقــة للرســوم الجمركيــة عنــد 

ــق  ــة بتعلي ــة المرتبط ــة الخاص ــق الاقتصادي ــي المناط ــا ف ــل معه ــم التعام ــي يت ــتيراد أو الت الاس

ــي: ــو الآت ــى النح ــادة عل ــي الم ــا ورد ف ــاح م ــي إيض ــة، ويأت الضريب

ــاع  ــد الأوض ــى أح ــال كان إل ــي ح ــة ف ــي المائ ــر ف ــبة الصف ــة بنس ــع للضريب ــلع يخض ــد الس توري 	.1

المعلقــة  للرســوم الجمركيــة، أو ضمــن تلــك  الأوضــاع   وفقًًــا  لأحــكام  نظــام الجمــارك  الموحــد:

• عند توريد السلع إلى أحد الأوضاع المعلقة للرسوم الجمركية.	

• عنــد توريــد الســلع ضمــن تلــك الأوضــاع، أي: إن الســلع التــي توجــد بالفعــل فــي وضــع معلــق 	

للرســوم الجمركيــة، ويتــم نقلهــا أو توريدهــا داخــل هــذه الأوضــاع.

• ــة، 	 ــراض معين ــة لأغ ــى المملك ــا إل ــتيرادها مؤقتً ــم اس ــي ت ــة الت ــلع المنقول ــر الس ــادة تصدي إع

ــال: ــبيل المث ــى س عل

•  إصلاح السلع: إذا تم استيراد السلع لإجراء إصلاحات عليها.	

• ترميم السلع: إذا كانت السلع بحاجة إلى ترميم للحفاظ على حالتها الأصلية.	

• تحويل السلع أو معالجتها: وذلك مثل استيراد آلات ومعدات بغرض إصلاحها.	

• الخدمــات المضافــة علــى تلــك الســلع: أي خدمــات مرتبطــة بهــذه الســلع أثنــاء فتــرة وجودهــا 	

فــي المملكــة بشــرط اســتيفاء الأحــكام والإجــراءات المحــددة فــي نظــام الجمــارك الموحــد، 

التــي تنظــم اســتيراد وتصديــر الســلع مؤقتًــا.

استحقاق الضريبة في حالات تعليق الضريبة: 	.2

تُُعلــق الضريبــة علــى اســتيراد الســلع إذا وُُضعــت تحــت أحــد الأوضــاع المعلقــة للرســوم الجمركيــة، 

بشــرط الالتــزام باشــتراطات نظــام الجمــارك الموحــد، وتُُســتحق الضريبــة عنــد خــروج الســلع مــن 

حالــة التعليــق الجمركــي وفقًًــا للإجــراءات والحــالات التــي يحددهــا نظــام الجمــارك الموحــد.
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معاملة السلع المصدرة: 	.3

تتــم معاملــة الســلع الخارجــة مــن الأوضــاع المعلقــة للرســوم الجمركيــة إلــى خــارج دول مجلــس 

التعــاون كمــا هــي معاملــة تصديــر الســلع.

المعالجات الضريبة للسلع الموردة من وإلى وضمن المناطق الاقتصادية: 	.4

ــى  ــلع إل ــدات الس ــى توري ــة أو عل ــق الخاص ــن المناط ــى أي م ــتوردة إل ــلع المس ــة الس ــم معامل تت

ــق  ــة تعلي ــن حال ــلع م ــروج الس ــد خ ــن، أو عن ــن خاصتي ــن منطقتي ــا بي ــا، أو فيم ــا، أو ضمنه أي منه

جمركــي أو إلــى خــارج إقليــم دول المجلــس حســب طبيعــة المعاملــة، بالأســلوب نفســه الــذي 

ــتيراد  ــي، أو الاس ــق الجمرك ــاع التعلي ــد أوض ــى أح ــلع إل ــد الس ــع توري ــا م ــه ضريبيًً ــل ب ــم التعام يت

ــم  ــل إقلي ــة أو داخ ــى المملك ــي إل ــق الجمرك ــة التعلي ــن حال ــلع م ــروج الس ــلع، أو خ ــت للس المؤق

المجلــس أو خارجهــا، وفقًًــا  للفقــرات الــواردة فــي )1( و)2( و)3( و)4( مــن المــادة )32 مكــرر( مــن 

ــي: ــزام بالآت ــريطة الالت ــة، ش اللائح

• أن تكون المنطقة الخاصة تتمتع بوضع تعليق الجمركي.	

• أن ترتبط السلع بالأنشطة المرخص بمزاولتها في المنطقة.	

• أن توضع السلع تحت أحد الأوضاع المعلقة للرسوم الجمركية.	

• أن تكــون هنــاك إجــراءات رقابيــة فعالــة لمتابعــة حركــة الســلع وتوريدهــا إلــى ومــن وضمــن 	

المنطقــة الخاصــة.

كمــا يلــزم المكلــف بـــالاحتفاظ بالفواتيــر والمســتندات المتعلقــة بالتوريــدات المرتبطــة بالمناطــق 

)الفواتيــر-  المثــال:  ســبيل  علــى  اللائحــة،  فــي  الــواردة  للأحــكام  الامتثــال  لضمــان  الخاصــة، 

والمســتندات الداعمــة للتوريــدات )مثــل عقــود النقــل أو بيانــات التخليــص الجمركــي(- أو أي 

وثائــق أخــرى توضــح طبيعــة التوريــدات وارتباطهــا بالمناطــق الخاصــة(.

الالتزام بالمستندات: 	.5

يلــزم الخاضــع للضريبــة بالاحتفــاظ بالمســتندات التــي تثبــت موقع الســلع وقــت التوريــد، وحركتها 

ووضعهــا تحــت الأوضــاع المعلقــة للرســوم الجمركيــة أو منهــا أو ضمنهــا، بمــا فــي ذلــك المناطــق 

الخاصــة، مــع التركيــز علــى المســتندات الجمركيــة الصــادرة وفقًًــا لنظــام الجمــارك الموحــد.
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الاستثناءات: 	.6

الميــاه وجميــع أنــواع الطاقــة )مثــل الكهربــاء، الغــاز، والإضــاءة، الحــرارة، التبريــد، والتكييــف( 

مســتثناة مــن تطبيــق هــذه الأحــكام، لأنهــا بطبيعتهــا لا تخضــع لإجــراءات التعليــق الجمركــي.

مثال )12(:

اســتوردت شــركة ســباكة فــي منطقــة اقتصاديــة مــواد خــام بقيمــة مليونــي ريــال مــن الخــارج، 

وتــم وضعهــا تحــت نظــام تعليــق جمركــي فــي مســتودع فــي المنطقــة الخاصــة، وكان الهــدف 

مــن الاســتيراد هــو تصنيــع منتجــات بلاســتيكية داخــل المملكــة.

المعالجة:

التعليــق  وضــع  تحــت  وجودهــا  أثنــاء  الخــام  المــواد  علــى  المســتحقة  الضريبــة  تعليــق  يتــم 

ــي،  ــتهلاك المحل ــق للاس ــع التعلي ــن وض ــواد م ــروج الم ــرد خ ــة بمج ــتحق الضريب ــي، وتس الجمرك

مــع تقديــم الإقــرار الضريبــي وســداد الضريبــة المســتحقة.

مثال )13(:

قامــت شــركة تصنيــع هواتــف محمولــة بتوريــد مــواد زجاجيــة إلــى منطقــة اقتصاديــة خاصــة 

بقيمــة ثمانيــة ملاييــن ريــال لاســتخدامها فــي مشــروع مرخــص بالمنطقــة.

المعالجة:

تطبق نسبة الصفر في المائة على التوريد إلى المنطقة الخاصة بشرط:

• أن تكون المنطقة الخاصة تتمتع بوضع تعليق الجمركي.	

• أن تكون المعدات مرتبطة بأنشطة مرخصة وفق أحكام المنطقة الخاصة.	

• أن توضع السلع تحت أحد الأوضاع المعلقة للرسوم الجمركية.	

• أن تكــون هنــاك إجــراءات رقابيــة فعالــة لمتابعــة حركــة الســلع وتوريدهــا إلــى ومــن وضمــن 	

المنطقــة الخاصــة
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مثال )14(:

 نقلــت شــركة معــدات صناعيــة بقيمــة 50 ألــف ريــال مــن منطقــة خاصــة فــي مينــاء جــدة إلــى 

ــة المعــدات. ــاء الدمــام، دون تغييــر فــي حال منطقــة خاصــة فــي مين

المعالجة:

يتم تطبيق معاملة ضريبية بنسبة الصفر في المائة على نقل السلع بين المنطقتين بشرط:

• أن تكون المنطقة تحت نظام تعليق جمركي.	

• أن تكون المعدات مرتبطة بأنشطة مرخصة وفق أحكام المنطقة الخاصة.	

• أن توضع السلع تحت أحد الأوضاع المعلقة للرسوم الجمركية.	

• أن تكــون هنــاك إجــراءات رقابيــة فعالــة لمتابعــة حركــة الســلع وتوريدهــا إلــى ومــن وضمــن 	

المنطقــة الخاصــة.

مثال )15(:

ــون  ــة 50 ملي ــاء بقيم ــد كهرب ــة( بتوري ــة الخاص ــارج المنطق ــة )خ ــة بالمملك ــركة مقيم ــت ش قام

ــاك. ــال إلــى منطقــة خاصــة لتشــغيل منشــآت صناعيــة هن ري

المعالجة:

الكهربــاء المســتوردة لا تخضــع لنســبة الصفــر فــي المائــة، وتطبــق الضريبــة علــى الكهربــاء وفقًًــا 

لأحــكام الأنظمــة الســارية، كونهــا لا تخضــع لإجــراءات التعليــق الجمركــي وعليــه تطبــق الضريبــة 

بالنســبة الأساســية %15.



28

2.7.  الأحكام المتعلقة بالخدمات الموردة لغير مقيمي دول مجلس التعاون:

شــملت التعــديلات التــي طــرأت علــى اللائحــة إضفــاء بعــض التوضيحــات للأحــكام الضريبيــة 

المتعلقــة بالخدمــات المــوردة لغيــر مقيمــي دول مجلــس التعــاون، حيــث إن هــذه الخدمــات 

ــا،  ــررة له ــكام المق ــروط والأح ــت الش ــا طُُبق ــى م ــة مت ــي المائ ــر ف ــبة الصف ــة بنس ــع للضريب تخض

ــة،  ــن اللائح ــادة )33( م ــن الم ــرة )2( م ــن الفق ــرات )ج( و)د( م ــي الفق ــا ف ــرز تعديلاته ــل أب وتتمث

ــة عــدم  ــه يشــترط لخضــوع هــذه الخدمــات لنســبة الصفــر فــي المائ حيــث جــرى التأكيــد علــى أن

ــاء  ــرة أثن ــوردة مباش ــا الم ــات ذاته ــن الخدم ــل م ــط بالعمي ــخص مرتب ــل أو أي ش ــتفادة العمي اس

وجــود أي منهــم فــي دولــة عضــو، إضافــة إلــى شــرط ألا تتــم تأديــة الخدمــات بشــكل ملمــوس 

ــد. ــة التوري ــاء عملي ــو أثن ــة عض ــي دول ــودة ف ــة موج ــلع ملموس ــى س عل

مثال )16(: 

الشــركة )أ( لإصلاح وصيانــة المعــدات الصناعيــة مســجلة لــدى الهيئــة كشــخص خاضــع لضريبــة 

القيمــة المضافــة، قامــت الشــركة )أ( بتوريــد خدمــة لشــخص غيــر مقيــم فــي دول مجلــس 

التعــاون تتمثــل فــي خدمــة متعلقــة بطريقــة إصلاح مضخــة معينــة، وبموجــب هــذه الخدمــة 

ــة  جــرى تنفيــذ عمليــة الإصلاح مــن قبــل شــركة أخــرى مقيمــة فــي المملكــة، فــي هــذه الحال

ــة، نظــرًًا لأن  ــن تخضــع للضريبــة بنســبة الصفــر فــي المائ فــإن الخدمــة المــوردة مــن الشــركة )أ( ل

كـة.  فـي المملـ جـودة ـ سـة موـ سـلع ملموـ لـى ـ مـوس عـ شـكل ملـ هـا بـ تـم تأديتـ مـة تـ الخدـ

2.8.  الإعانة التي تدفعها جهة حكومية إلى المورد:

نصــت الفقــرة )6( مــن المــادة )26( مــن الاتفاقيــة علــى: "تخفــض قيمــة التوريــد بالآتــي: .... ب. 

قيمــة الإعانــات التــي تمنحهــا الدولــة العضــو إلــى المــورد". 

وفــي إطــار إيضــاح الإعانــة الــواردة فــي أحــكام الاتفاقيــة وتمييزهــا عــن مقابــل التوريــد، شــملت 

التعــديلات إضافــة الفقــرة )2( مــن المــادة )39( مــن اللائحــة التــي تنــص علــى أنــه: "لا تعــد المبالــغ 

التــي تدفعهــا جهــة حكوميــة للمــورد علــى أنهــا إعانــة، إذا كانــت تلــك المبالــغ أو جــزء منهــا عبــارة 

عــن مقابــل لتوريــد ســلع أو خدمــات للجهــة الحكوميــة". وبالتالــي إذا كان المبلــغ المدفــوع أو 

جــزء منــه مقابــل توريــد ســلع أو خدمــات تســتفيد منهــا الجهــة الحكوميــة، بشــكل مباشــر أو غيــر 

مباشــر، فلا يُُعــد هــذا المبلــغ إعانــة، بــل هــو مقابــل لتلــك التوريــدات.
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مثال )17(:

ًـا يقــدر بـــ )1,000,000( مليــون ريــال لشــركة خاصــة كدعــم لشــركة  قدمــت الــوزارة )أ( مبلغًًــا مالي�

خاصــة بتشــغيل شــبكة حــافلات النقــل العــام فــي المناطــق الكبــرى، بهــدف تغطيــة جــزء مــن 

تكاليــف التشــغيل مقابــل توفيــر خدمــة نقــل فعالــة ومنتظمــة للســكان بمــا يحقــق هــدف الــوزارة 

فــي تقليــل الازدحــام المــروري. 

المعالجة: 

ــدف  ــا ه ــن خلاله ــق م ــة يتحق ــد خدم ــل توري ــو مقاب ــركة ه ــوزارة )أ( للش ــه ال ــذي تدفع ــغ ال المبل

ــبب أن  ــك بس ــة، وذل ــس إعان ــدًًا ولي ــه توري ــل من ــا يجع ــروري، م ــام الم ــل الازدح ــي تقلي ــوزارة ف ال

شـركة.  مـن خلال الـ هـا ـ مـة إليـ يـد خدـ يـه تورـ تـب علـ لـوزارة يترـ تـه اـ لـذي دفعـ لـغ اـ المبـ

2.9.  خصم ضريبة المدخلات لتوريدات السلع بموجب عقود تمويل 

عمومًًــا يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة إذا قــام بخصــم ضريبــة المــدخلات المرتبطــة بتوريــد 

اســتلمه ولــم يقــم بســداد مقابلــه كامالًا بعــد مضــي فتــرة اثنــي عشــر شــهرًًا مــن الشــهر التالــي 

للشــهر الــذي تــم فيــه التوريــد، وأن يقــوم بتعديــل ضريبــة المــدخلات القابلــة للخصــم بقــدر قيمــة 

الضريبــة المحســوبة علــى المقابــل الــذي يبقــى دون ســداد فــي ذلــك التاريــخ، وذلــك مــن خلال 

ــذي  ــق بالفتــرة الضريبيــة الخاصــة بالشــهر ال ــغ التعديــل ضمــن الإقــرار الضريبــي المتعل إدراج مبل

.
)1(

انتهــت فيــه مــدة الاثنــي عشــر شــهرًًا

ــن  ــخاص الخاضعي ــتريات الأش ــل مش ــود تموي ــة عق ــاةًً لطبيع ــدة أعلاه ومراع ــن القاع ــتثناء م اس

للضريبــة والمبرمــة مــع جهــات التمويــل المرخصــة التــي يتــم ســداد مقابلهــا علــى دفعــات دوريــة، 

فقــد أتاحــت تعــديلات اللائحــة إمكانيــة خصــم كامــل ضريبــة المــدخلات المتكبــدة عــن توريــدات 

المنتهــي  والتأجيــر  والمرابحــة،  التمويلــي،  الإيجــار  كعقــود  التمويــل  عقــود  بموجــب  الســلع 

بالتملــك، وذلــك فــي حــال اســتيفاء الشــروط الآتيــة:

استمرار سريان العقد أو الاتفاق محل التوريد.  	.1

عدم وجود أي نزاع قضائي على العقد أو الاتفاق محل التوريد.   	.2

أن يكــون المــورد قــد أقــر عــن مبلــغ الضريبــة المســتحقة علــى التوريــد كامالًا ضمن إقــرار الفترة  	.3

الضريبـيـة المتعلـقـة بذـلـك التورـيـد.

أن يحــوز العميــل شــهادة خطيــة صــادرة مــن المــورد تفيــد بأنــه قــد أقــر عــن كامــل مبلــغ  	.4

الضريبــة.

)1( الفقرة )10( من المادة )40( من اللائحة.
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مثال )18(: 

فــي أغســطس 2025م أبرمــت الشــركة )أ( عقــد تأجيــر تمويلــي مــع الشــركة )ب( للحصــول علــى 

معــدات صناعيــة بقيمــة )100,000( ريــال ســعودي، علــى أن يتــم الســداد علــى دفعــات شــهرية 

بقيمــة )3,194.45( ريــال لمــدة ثلاث ســنوات شــاملة ضريبــة القيمــة المضافــة بالنســبة الأساســية 

15% التــي تمثــل )15,000( ريــال، عنــد توقيــع العقــد أصــدرت الشــركة )ب( فاتــورة شــاملة لكامــل 

قيمــة التوريــد )115,000( ريــال، وأقــرت عــن كامــل الضريبــة المســتحقة فــي إقرارهــا الضريبــي. 

والتزمــت الشــركة )أ( بســداد جميــع الأقســاط المســتحقة عليهــا بانتظــام، وحصلــت الشــركة )أ( 

عـلـى ـشـهادة خطـيـة ـمـن الـشـركة )ب( تؤـكـد أنـهـا أـقـرت ـعـن كاـمـل مبـلـغ الضريـبـة المـسـتحقة.

المعالجة:

نظــرًًا لتطابــق كل شــروط الاســتثناء المقــررة فــي الفقــرة )10( مــن المــادة )40( مــن اللائحــة فــإن 

للشــركة )أ( خصــم كامــل ضريبــة المــدخلات فــي إقرارهــا. 

مثال )19(: 

اســتنادًًا إلــى المعطيــات الــواردة فــي المثــال الســابق أعلاه، بعــد ســتة أشــهر اكتشــفت الشــركة 

)أ( أن المعــدات معيبــة وغيــر مطابقــة للشــروط والمواصفــات التــي تــم الاتفــاق عليهــا، مــا دفعهــا 

إـلـى التوـقـف ـعـن ـسـداد الأقـسـاط المتبقـيـة ورـفـع دـعـوى قضائـيـة.

المعالجة:

نتيجــة لنشــوء النــزاع القضائــي الذي يهدد اســتمرارية ســريان العقد فــإن الاســتثناء لا يُُطبق على 

هــذا التوريــد الــذي تــم بموجــب عقــد التمويــل، وعليــه؛ يتعيــن علــى الشــركة )ب( تعديــل قيمــة 

التوريــد بقــدر الضريبــة المحســوبة علــى الدفعــات غيــر المســددة بنــاءًً علــى إجمالــي الأقســاط غيــر 

المســددة بعــد فتــرة ســتة أشــهر والبالغــة )95,833.30( ريــال -وإدراج هــذا التعديــل فــي إقرارهــا 

الضريبــي الخــاص بشــهر ســبتمبر 2026م كونــه الشــهر الــذي تنتهــي فيــه مــدة )12( شــهرًًا مــن 

الشــهر التالــي الــذي تــم فيــه التوريــد. 

فــي الحــالات التــي تــم فيهــا تعديــل ضريبــة المــدخلات وفقًًــا للشــروط الــواردة أعلاه، وقــام 

ــا بســداد المقابــل، فإنــه يجــوز للشــخص الخاضــع للضريبــة زيــادة  الشــخص الخاضــع للضريبــة لاحقًً

خصــم ضريبــة المــدخلات وفقًًــا لذلــك، حيــث تُُنفــذ الضريبــة المحســوبة علــى المقابــل الــذي قــد تم 

ســداده، وذلــك مــن خلال إدراج مبلــغ التعديــل ضمــن الإقــرار الضريبــي المتعلــق بالفتــرة الضريبيــة 

الــذي تــم فيــه الســداد أو أي فتــرة ضريبيــة لاحقــة.
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2.10.  السوق الإلكتروني

2.10.1.  المقصود بالسوق الإلكتروني 

ــه:  أوردت تعــديلات اللائحــة المقصــود بالســوق الإلكترونــي لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة أن

"منصــة إلكترونيــة أو رقميــة ومــا يماثلهــا يكــون غرضهــا الرئيســي أو أحــد أغراضهــا الرئيســية 

تمكيــن المورديــن مــن عــرض منتجاتهــم -ســواء كانــت ســلعًًا أو خدمــات- أو تقديمهــا أو إتاحتهــا 

 .
)2(

ــا" ــتفيدين منه ــملاء المس ــع الع ــا م ــد عليه أو التعاق

ًـا فــي عمليــة  يتضــح أنــه يشــترط لتطبيــق مفهــوم الســوق الإلكترونــي أن تســهم المنصــة فعلي�

ــة  ــي معالج ــي ف ــوق الإلكترون ــر دور الس ــه؛ إذا انحص ــلع، وعلي ــات أو الس ــد للخدم ــهيل التوري تس

ــلع  ــك الس ــة لت ــويق والدعاي ــات، أو التس ــلع أو الخدم ــراء للس ــة الش ــة بعملي ــات المتعلق المدفوع

أو الخدمــات، أو فــي إعــادة توجيــه العــملاء إلــى ســوق إلكترونــي آخــر، والــذي بــدوره ســيتولى 

.
)3(

عميلــة تســهيل التوريــد، فلــن تعــد تلــك الحــالات تســهيالًا لعمليــة التوريــد

وتقدم الأمثلة أدناه مزيدًًا من الإيضاحات:

 هــل يعــد ســوقًًا إلكترونيًًا

يقــوم بتســهيل التوريد؟ المــــــثال #

X

منصــة دفــع إلكترونــي تعمــل علــى تســهيل إجــراء المدفوعــات عبــر الإنترنــت بيــن 
الدفــع  وســائل  بإحــدى  الدفــع  إتاحــة  خلال  مــن  الإلكترونيــة  والمتاجــر  العــملاء 
باســتخدام بطاقــات الائتمــان أو التحــويلات المصرفيــة، عنــد إجــراء عمليــة شــراء عبــر أحــد 
المتاجــر الإلكترونيــة تقــوم المنصــة بتحويــل المبلــغ مــن حســاب العميــل إلــى حســاب 

المتجــر فقــط.

1

ــا  ــر ترويجه ــة عب ــر الإلكتروني ــات للمتاج ــلع والخدم ــويق الس ــات لتس ــة بإعلان ــوم منص تق
باســتخدام صــور ومقاطــع فيديــو ومقــالات دعائيــة تعمــل علــى جــذب العملاء لشــرائها، 
بــدلًاا مــن إتمــام عمليــة الشــراء مــن خلالهــا تقــوم المنصــة بإعــادة توجيــه العــملاء إلــى 

منصــة بيــع إلكترونيــة أخــرى تتولــى بدورهــا تســهيل عمليــة الشــراء.

2

تقــوم منصــة الخيــار الأفضــل بعــرض المنتجــات الإلكترونيــة مثــل الهواتــف الذكيــة 
والأجهــزة الإلكترونيــة، حيــث تمكــن عملاءهــا مــن مقارنــة مميــزات وأســعار كل منتــج 
مــن عــدة متاجــر إلكترونيــة مختلفــة لتتيــح لعملائهــا اختيــار أفضــل العــروض، بــدلًاا مــن 
ــر  ــى متج ــملاء إل ــه الع ــادة توجي ــة بإع ــوم المنص ــا تق ــن خلاله ــراء م ــة الش ــام عملي إتم

ــدوره عمليــة الشــراء. ــى ب إلكترونــي آخــر ليتول

3

ا لأن المنصــات الــواردة فــي الأمثلــة أعلاه )1(,)2(,)3( انحصــر دورهــا فــي معالجــة المدفوعــات، أو التســويق  نظــًرً
ــن  ــا ل ــات، فإنه ــلع والخدم ــراء للس ــة الش ــهيل عملي ــرى لتس ــة أخ ــملاء لمنص ــه الع ــادة توجي ــت بإع ــة، أو قام والدعاي

ــد. ــهيل التوري ــة تس ــت بعملي ــا قام ــد أنه تع

)2( الفقرة )4/ب( من المادة )47( من اللائحة.

)3( الفقرة )4/أ( من المادة )47( من اللائحة. 
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2.10.2.  تسهيل السوق الإلكتروني لتوريد خدمات من شخص غير مقيم 

 

شــملت تعــديلات اللائحــة إضافــة مزيــد مــن الإيضاحــات حيــال الشــروط الواجــب اســتيفاؤها 

ــم  ــي يت ــالات الت ــي الح ــة ف ــداد الضريب ــن س ــؤوالًا ع ــي مس ــوق الإلكترون ــار الس ــم اعتب ــى لا يت حت

فيهــا توريــد خدمــات إلكترونيــة مــن خلالــه ســواء كان الســوق الإلكترونــي )مقيــم أو غيــر مقيــم( 

ويعمــل وســيطًًا لمــورد غيــر مقيــم ويأتــي حكــم الفقــرة )2( مــن المــادة )47( مــن اللائحــة، امتدادًًا 

لتطبيــق أحــكام المــادة )9( مــن الاتفاقيــة التــي تقضــي بأنــه فــي حــال قيــام الخاضــع للضريبــة 

ــه يعامــل لأغــراض تطبيــق  ــة عــن شــخص آخــر، فإن -باســمه الخــاص- بتوريــد ســلع أو خدمــات نياب

النظــام واللائحــة بوصفــه قــد قــام بتلــك التوريــدات لحســاب نفســه، فإنــه فــي الحــالات يتــم فيهــا 

ــن  ــورد أو موردي ــيطًًا لم ــل وس ــي يعم ــوق إلكترون ــق س ــن طري ــات ع ــد خدم ــة توري ــهيل عملي تس

غيــر مقيميــن، فيعــد الســوق الإلكترونــي قــد قــام بشــراء الخدمــات مــن المورديــن غيــر المقيميــن 

لحســابه الخــاص وأنــه قــد قــام بإعــادة توريدهــا باســمه ولحســابه الخــاص للعميــل المســتفيد مــن 

تلــك الخدمــات. مــا يترتــب علــى الســوق الإلكترونــي مســؤولية تحصيــل وســداد الضريبــة علــى 

التوريــدات الخاضعــة للضريبــة التــي تتــم فــي المملكــة مــن خلالــه، وســيترتب علــى تطبيــق 

الحـكـم اـلـوارد أعلاه تورـيـدان منـفـصلان تُُوـضـح المعالـجـة الضريبـيـة لهـمـا عـلـى النـحـو الآـتـي:

السوق الإلكتروني

)مقيم أو غير مقيم(

العميل المستفيد
)مقيم(

المورد 
)غير مقيم(

ج نطاق
خار

توريد 

 الضريبة 

توريد خاضع للضريبة

خارج المملكةداخل المملكة

تسهيل عملية التوريد بين المورد والعميل

سلسلة التوريد لأغراض الضريبة )توريد مفترض(

التوريد الفعلي من المورد إلى العميل
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التوريد الأول من المورد غير المقيم إلى السوق الإلكتروني  	.1

فــي حــال كان كل مــن المــورد والســوق الإلكترونــي غيــر مقيميــن فــي المملكــة فــإن توريــد  أ.	

الخدمــات مــن المــورد غيــر المقيــم إلــى الســوق الإلكترونــي غيــر المقيــم يعــد خــارج نطــاق 

ــب  ــة بموج ــي المملك ــجيل ف ــا بالتس ــم ملزمًً ــر المقي ــورد غي ــون الم ــي لا يك ــة، وبالتال الضريب

ــك التوريــد وبالتالــي لا يســتطيع خصــم أي ضريبــة مــدخلات متكبــدة فــي المملكــة. ذل

فــي حــال كان المــورد غيــر مقيــم والســوق الإلكترونــي مســجالًا لأغــراض ضريبــة القيمــة  ب.	

ــي  ــوق الإلكترون ــى الس ــم إل ــر المقي ــن غي ــات م ــد الخدم ــإن توري ــة، ف ــي المملك ــة ف المضاف

عــن  بالإقــرار  ملزمًًــا  الإلكترونــي  الســوق  ويكــون  العكســي،  الاحتســاب  لآليــة  ســيخضع 

التوريــد، ولا يكــون المــورد غيــر المقيــم ملزمًًــا بالتســجيل فــي المملكــة بموجــب ذلــك التوريد 

وبالتاــلي لا يــستطيع خــصم أي ضريــبة ــمدخلات متكــبدة ــفي المملــكة.

ــزم  ــر مل ــة وغي ــي المملك ــا ف ــي مقيمًً ــوق الإلكترون ــم والس ــر مقي ــورد غي ــال كان الم ــي ح ف ج.	

ــر  ــن غي ــات م ــد الخدم ــإن توري ــة، ف ــة المضاف ــة القيم ــراض ضريب ــة لأغ ــدى الهيئ ــجيل ل بالتس

المقيــم إلــى الســوق الإلكترونــي ســيخضع للضريبــة وفــق الأحــوال الاعتياديــة، ويكــون 

المــورد غيــر المقيــم هــو الملــزم بتوريــد الضريبــة للهيئــة، وعليــه فإنــه ينبغــي عليــه التســجيل 

ــم  ــه بخص ــع أحقيت ــه- م ــن قيمت ــر ع ــض النظ ــه -وبغ ــوم ب ــد يق ــن أول توري ــة م ــي المملك ف

ضريــبة الــمدخلات المتكــبدة ــفي المملــكة والمرتبــطة بالتورــيدات الخاضــعة للضريــبة.

التوريد الثاني من السوق الإلكتروني إلى العميل المستفيد من خدمة تسهيل التوريد  	.2

فــي حــال كان الســوق الإلكترونــي غيــر مقيــم فــي المملكــة ويتعامــل مــع عــملاء غيــر  أ.	

مســجلين لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة فــي المملكــة، فيجــب علــى الســوق الإلكترونــي 

التســجيل فــي المملكــة لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة بصــرف النظــر عــن قيمــة توريداتــه 

ــة  ــد المدفوع ــة التوري ــل قيم ــه لكام ــن خلال ــم م ــذي ت ــد ال ــيخضع التوري ــة، وس ــي المملك ف

ــة  ــة والمرتبط ــي المملك ــدة ف ــدخلات المتكب ــة الم ــم ضريب ــه بخص ــع أحقيت ــل، م ــن العمي م

بـة. عـة للضريـ تـه الخاضـ بتوريداـ

ــة  ــة القيم ــراض ضريب ــة لأغ ــدى الهيئ ــجالًا ل ــا ومس ــي مقيمًً ــوق الإلكترون ــال كان الس ــي ح ف ب.	

المضاــفة، ــستطبق المعامــلة الضريبــية الــسابقة نفــسها.
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فــي حــال كان الســوق الإلكترونــي مقيمًًــا وغيــر مســجل أو غيــر ملــزم بالتســجيل -لــم تتجــاوز  ج.	

إيراداتــه حــد التســجيل الإلزامــي- فــإن توريــد الخدمــات مــن خلالــه لــن يخضــع للضريبــة مــع 

تكبــده للضريبــة المفروضــة علــى التوريــد الأول مــن المــورد غيــر المقيــم، الذي يعــد في هذه 

الحالــة ملزمًًــا بالتســجيل نظــرًًا لتوريداتــه لشــخص مقيــم غيــر مســجل )الســوق الإلكترونــي(.

لا يسري الحكم الوارد أعلاه في حال تطبيق كل مما يلي: 

إذا ذُُكــر صراحــةًً أن المــورد أو المورديــن غيــر المقيميــن هــم الذيــن يقومــون بالتوريــد الذي يتم  	•
فــي المملكــة أثنــاء إجــراء عمليــة التوريــد عبــر الســوق الإلكترونــي للعميــل، وفــي الترتيبــات 

التعاقديــة التــي جــرت بيــن جميــع أطــراف المعاملــة وفــي الفاتــورة الضريبيــة والإيصــال الصادر 

للعميــل بشــأن ســداد المقابــل.

إذا لــم يكــن الســوق الإلكترونــي هــو الــذي يضــع الشــروط والأحــكام المتعلقــة بتوريــد  	•
الخدمــات المــوردة مــن خلالــه ولا يقــوم بتحديــد مقابــل توريــد تلــك الخدمــات، ولا يقــوم 

بتحميــل العــملاء ذلــك المقابــل، ولا يتولــى تحصيلــه، أو معالجــة شــكاوى العــملاء، أو 

بالتوريــد.  تقديــم أي عــروض أو أي تعويضــات للعــملاء فيمــا يتعلــق 

مثال )20(:

الشــركة )أ( غيــر مقيمــة فــي المملكــة، مختصــة فــي صناعــة الألعــاب الإلكترونيــة وبيعهــا عــن 

طريــق المنصــة )ب( وهــي منصــة إلكترونيــة أيضًًــا غيــر مقيمــة فــي المملكــة، يقــوم عــدد مــن 

صـة. مـن خلال المنـ يـة ـ عـاب الإلكترونـ شـراء الألـ كـة بـ فـي المملـ يـن ـ عـملاء المقيمـ الـ

المعالجة: 

نظــرًًا لكــون كل مــن المــورد -الشــركة )أ(- والســوق الإلكترونــي -المنصــة )ب(- غيــر مقيميــن في 

ــة.  ــة المضاف ــة القيم ــق ضريب ــاق تطبي ــارج نط ــد خ ــا تُُع ــاملات بينهم ــع المع ــإن جمي ــة، ف المملك

ــى  ــاء عل ــن بن ــملاء المقيمي ــى الع ــي إل ــوق الإلكترون ــن الس ــي م ــد الثان ــة التوري ــون معالج وتك

حالتهــم )مســجلين أم غيــر مســجلين( حيــث يتطلــب التوريــد مــن مــورد غيــر مقيــم إلــى عــملاء 

غيــر مســجلين تســجيل المــورد لأغــراض ضريبــة المضافــة، أو يتطلــب التوريــد مــن مــورد غيــر مقيــم 

إلــى عــملاء مســجلين قيــام العــملاء المقيميــن بالإقــرار عــن هــذه التوريــدات بموجــب آليــة 

الاحتســاب العكســي.
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مثال )21(:

الشــركة )أ( وهــي ســوق إلكترونــي تعمــل وســيطًًا لبيــع خدمــات استشــارية عبــر الإنترنــت. 

الســوق الإلكترونــي يســهل عمليــة بيــع الخدمــات الاستشــارية التــي يقدمهــا مــورد غيــر مقيــم 

)مستشــار غيــر مقيــم فــي المملكــة( إلــى العــملاء فــي المملكــة، الســوق الإلكترونــي يقــوم 

بتحديــد الأســعار، ويقــوم بإصــدار الفاتــورة الضريبيــة للعميــل باســم الســوق الإلكترونــي، ويتحمــل 

مســؤولية تحصيــل المبالــغ مــن العــملاء، كمــا أنــه يحــدد الشــروط والأحــكام المتعلقــة بالخدمــة.

المعالجة: 

بمــا أن الســوق الإلكترونــي يحــدد الأســعار ويتعامــل مــع جميــع جوانــب التوريــد، فإنــه يُُعــد 

المســؤول عــن تحصيــل وســداد الضريبــة علــى التوريــدات الخاضعــة للضريبــة فــي المملكــة.

مثال )22(:

بافتــراض المثــال الســابق، العميــل يشــتري خدمــات استشــارية مــن المــورد مباشــرة )المستشــار 

ــك فــي الفاتــورة الضريبيــة الصــادرة للعميــل التــي  ــر المقيــم فــي المملكــة(، حيــث يظهــر ذل غي

تذكــر صراحــةًً أن المــورد غيــر المقيــم هــو المســؤول عــن التوريــد، كمــا أن الســوق الإلكترونــي لا 

ــج الشــكاوى ولا يقــدم عروضًًــا أو تعويضــات للعــملاء. يحــدد الأســعار أو الشــروط، ولا يعال

المعالجة: 

ــم  ــر المقي ــورد غي ــى الم ــع عل ــدادها تق ــة وس ــل الضريب ــؤولية تحصي ــإن مس ــة، ف ــذه الحال ــي ه ف

ــة. ــي المملك ــجل ف ــر مس ــل غي ــال كان العمي ــي ح ــرة ف ــد مباش ــى التوري ــذي يتول ال
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2.10.3.  تسهيل السوق الإلكتروني لتوريد سلع أو خدمات من شخص مقيم غير مسجل 

ابتــداءًً مــن ينايــر 2026م ســيتم تطبيــق مضمــون تعديــل الفقــرة )3( مــن المــادة )47( التــي 

تتضمــن معالجــة مــا يتعلــق بالحــالات التــي يتــم فيهــا تســهيل توريــد ســلع أو خدمــات فــي 

المملكــة عــن طريــق ســوق إلكترونــي يعمــل وســيطًًا لمــورد أو مورديــن مقيميــن غيــر مســجلين 

لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة، فيعــد الســوق الإلكترونــي قــد قــام بشــراء الســلع والخدمــات 

مــن المورديــن المقيميــن غيــر المســجلين لحســابه الخــاص وأنــه قــد قــام بإعــادة توريدهــا باســمه 

ــؤولية  ــه مس ــب علي ــا يترت ــات. م ــلع والخدم ــك الس ــن تل ــتفيد م ــل المس ــاص للعمي ــابه الخ ولحس

الســوق الإلكترونــي عــن تحصيــل وســداد الضريبــة المســتحقة علــى التوريــدات الخاضعــة للضريبــة 

التــي تتــم فــي المملكــة مــن خلالــه، وســيترتب علــى تطبيــق الحكــم الــوارد أعلاه توريــدان 

ــي:  ــو الآت ــى النح ــا عل ــة لهم ــة الضريبي ــح المعالج ــصلان توض منف

التوريد الأول من المورد المقيم غير المسجل إلى السوق الإلكتروني. 	.1

فــي حــال تــم توريــد ســلع مــن المــورد المقيــم غيــر المســجل أو غيــر الملــزم بالتســجيل لــدى  أ.	

الهيئــة لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة فــي المملكــة عبــر الســوق الإلكترونــي الخاضــع 

للضريبــة مقيــم أو غيــر مقيــم، فــإن التوريــد يعــد خــارج نطــاق الضريبــة ولا يكــون المــورد 

المقــيم مطالبــًا بإــصدار فاــتورة ضريبــية أو تحصــيل ضريــبة مقاــبل توريداــته.

السوق الإلكتروني

)مقيم أو غير مقيم(

العميل المستفيد
)مقيم(

المورد 
)غير مقيم(

توريد غير خاضع 

للضريبة 

توريد خاضع للضريبة

تسهيل عملية التوريد بين المورد والعميل

سلسلة التوريد لأغراض الضريبة )توريد مفترض(

التوريد الفعلي من المورد إلى العميل
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فــي حــال تــم توريــد خدمــات مــن المــورد المقيــم غيــر المســجل أو غيــر الملــزم بالتســجيل لــدى  ب.	

الهيئــة لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة عبــر الســوق الإلكترونــي الخاضــع للضريبــة مقيــم أو 

ًـا بإصــدار  غيــر مقيــم، فــإن التوريــد يعــد خــارج نطــاق الضريبــة ولا يكــون المــورد المقيــم مطالب�

فاتــورة ضريبيــة أو تحصيــل ضريبــة مقابــل توريداتــه.

التوريد الثاني من السوق الإلكتروني إلى العميل المستفيد من خدمة تسهيل التوريد 	.2

فــي حــال كان الســوق الإلكترونــي غيــر مقيــم فــي المملكــة ويتعامــل مــع عــملاء أفــراد -غيــر  أ.	

مســجلين- فيجــب علــى الســوق الإلكترونــي التســجيل لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة 

وذلــك بغــض النظــر عــن قيمــة توريداتــه فــي المملكــة، وســيخضع توريــد الســلع والخدمــات 

ــع  ــل، م ــن العمي ــة م ــد المدفوع ــة التوري ــل قيم ــى كام ــة عل ــه للضريب ــن خلال ــيتم م ــذي س ال

أحقيــة الســوق الإلكترونــي فــي خصــم ضريبــة المــدخلات المتكبــدة علــى مصاريفه/مدخلاته 

المرتبطــة بنشــاطه الاقتصــادي فــي المملكــة. 

ــة  ــة القيم ــراض ضريب ــة لأغ ــدى الهيئ ــجالًا ل ــا ومس ــي مقيمًً ــوق الإلكترون ــال كان الس ــي ح ف ب.	

المضاــفة ــستطبق المعامــلة الــسابقة ذاتــها.

فــي حــال كان الســوق الإلكترونــي مقيمًًــا وغيــر مســجل أو غيــر ملــزم بالتســجيل، فــإن التوريــد  ج.	

ـمـن خلاـلـه ـلـن يخـضـع للضريـبـة.

ولا يسري الحكم الوارد أعلاه في حال تطبيق كل مما يلي: 

إذا ذُُكــر صراحــةًً أن المــورد أو المورديــن المقيميــن غير المســجلين هــم الذين يقومــون بالتوريد  	•
الــذي يتــم فــي المملكــة أثنــاء إجــراء عمليــة التوريــد عبــر الســوق الإلكترونــي للعميــل، وفــي 

الترتيبــات التعاقديــة التــي جــرت بيــن جميــع أطــراف المعاملــة وفــي الفاتــورة والإيصــال الصادر 

للعميــل بشــأن ســداد المقابــل.

غيــر  المقيميــن  المورديــن  أو  المــورد  بيــن  ومباشــرة  مســتقلة  تعاقديــة  علاقــة  تنشــأ  أن  	•
المســجلين والعميــل المســتفيد مــن التوريــد وفــق الأحــكام النظاميــة الســارية فــي المملكــة 

ــي  ــكام الت ــروط والأح ــع الش ــجلين جمي ــر المس ــون غي ــوردون المقيم ــورد أو الم ــع الم وأن يض

ــل. ــى العمي ــد إل ــق بالتوري تتعل

إذا لــم يكــن الســوق الإلكترونــي هــو الــذي يضــع الشــروط والأحــكام المتعلقــة بتوريــد الســلع  	•
أو الخدمــات المــوردة مــن خلالــه ولا يقــوم بتحديــد مقابل التوريــد، ولا يقوم بتحميــل العملاء 

ــه، أو معالجــة شــكاوى العــملاء، أو تقديــم أي عــروض، أو  ــل، ولا يتولــى تحصيل ــك المقاب ذل

أي تعويـضـات للـعـملاء فيـمـا يتعـلـق بالتورـيـد.
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2.11.  خصــم ضريبــة المــدخلات علــى بعــض المشــتريات المقيــدة فــي حــال كان تقديــم 

ــات إلزاميًًا الخدم

ــاط  ــار النش ــارج إط ــا خ ــرض تلقيه ــات المفت ــلع والخدم ــات الس ــة فئ ــن اللائح ــادة )50( م ــدد الم تح

الاقتصــادي التــي لا يســمح بخصــم ضريبــة المــدخلات المتكبــدة عليهــا، ففــي حــال قــام الشــخص 

ــه  ــاق مزاولت ــارج نط ــتخدامها خ ــم اس ــددة وت ــات المح ــك الفئ ــن تل ــراء أي م ــة بش ــع للضريب الخاض

لنـشـاطه الاقتـصـادي فالتكالـيـف والنفـقـات المتكـبـدة ـعـن تـلـك المـشـتريات غـيـر قابـلـة للخـصـم.

 ولمّّــا كانــت طبيعــة تلــك النفقــات أن يتــم تكبدهــا فــي ســياق المنفعــة الخاصــة بالنســبة لصاحــب 

العمــل أو الموظفيــن أو الأشــخاص المرتبطيــن، فقــد أتاحــت التعــديلات علــى اللائحــة اســتثناءًً 

يســمح بخصــم الضريبــة المتكبــدة فــي حــال كان تقديــم خدمــات الضيافــة وتمويــن الأغذيــة 

ًـا علــى الخاضــع للضريبــة  والمشــروبات أو خدمــات التأميــن والرعايــة الصحيــة يمثــل التزامًًــا نظامي�

بتوفيــر تلــك الخدمــات لموظفيــه بموجــب أي نظــام ســارٍٍ فــي المملكــة.

ــة  ــم ضريب ــة بخص ــع للضريب ــمح للخاض ــادة )50(، لا يس ــى الم ــم عل ــذي ت ــل ال ــى التعدي ــاءًً عل  وبن

الخدمــات  أو  الســلع  تلــك  توريــد  بإعــادة  قــام  إذا  إلا  التاليــة،  بالنفقــات  المتعلقــة  المــدخلات 

للضريبــة: خاضعــة  كتوريــدات 

• أي شــكل مــن أشــكال الخدمــات الترفيهيــة، أو الرياضيــة، أو الثقافيــة أو حضــور فعاليــات ذات 	

طابــع ترفيهــي.

• ــى 	 ــي عل ــزام نظام ــاك الت ــن هن ــم يك ــا ل ــروبات، م ــة والمش ــن الأغذي ــة وتموي ــات الضياف ‌خدم

الخاضــع للضريبــة بتوفيــر تلــك الخدمــات لموظفيــه فــي مــكان العمــل بموجــب أي نظــام ســارٍ 

فــي المملكــة.

• ‌خدمــات التأميــن أو الرعايــة الصحيــة المقدمــة لموظفــي الشــخص الخاضع للضريبــة وتابعيهم، 	

مــا لــم يكــن هنــاك التــزام نظامــي علــى الخاضــع للضريبــة بتوفيــر تلــك الخدمــات لموظفيــه 

بموجــب أي نظــام ســارٍ فــي المملكــة.

• ‌شــراء أو اســتئجار المركبــات المقيــدة، يقصــد بالمركبــة المقيــدة أي مركبــة مصممــة لنقــل مــا 	

لا يزيــد علــى عشــرة أشــخاص، ويســتثنى مــن مفهــوم المركبــة المقيــدة كل ممــا يلــي:
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الشــاحنات والرافعــات ونحوهــا مــن المعــدات الثقيلــة، التــي يتــم اســتخدامها حصــرًًا لأغــراض  ًأ.	

النشــاط الاقتصــادي دون أن تتــاح للاســتعمال الخــاص.

المركبــات التــي يكــون الغــرض مــن شــرائها أو اســتئجارها هــو إعــادة توريدهــا توريــدًًا خاضعًًــا  ب.	

للضريبــة علــى ســبيل البيــع أو التأجيــر أو اســتخدامها فــي أي نشــاط آخــر مماثــل.

المركبات المسجلة كمركبات طوارئ كسيارات الإسعاف والإطفاء والأمن والحراسة. ج.	

المركبــات التــي يتــم اســتخدامها حصرًًا لأغراض النشــاط الاقتصــادي دون أن تتاح للاســتعمال  د.	

الخاص.

• ــن 	 ــا م ــة أو غيره ــل، أو صيان ــح، أو تعدي ــراء أي تصلي ــدة، أو إج ــات المقي ــى المركب ــن عل ‌التأمي

ــا. ــة عليه ــات المماثل الخدم

• التزود بالوقود المستخدم في المركبات المقيدة.	

• ــراض 	 ــاف أغ ــرى بخ ــراض أخ ــخصي أو لأي أغ ــتعمال الش ــة للاس ــات مخصص ــلع أو خدم أي س

ــاط. النش

مثال )23(: 

يمتلــك أحمــد شــركة بيــع بالتجزئــة مختصــة فــي بيــع منتجــات تجميليــة، وقــام باصطحــاب قســم 

التســويق لديــه للعشــاء تقديــرًًا لجهودهــم المبذولــة فــي رفــع المبيعــات، تمــت مناقشــة عمليات 

القســم وفــرص تطويــره مســتقبالًا خلال العشــاء. 

المعالجة: 

وعليــه فــإن الضريبــة التــي تكبدهــا أحمــد خلال العشــاء وإن كانــت مقدمــة إلــى فريــق العمــل إلا 

أنهــا غيــر قابلــة للخصــم، حيــث إن نفقــات تمويــن الغــذاء التــي تكبدهــا تمثــل بــادرة شــخصية منــه 

وليـسـت بموـجـب أي الـتـزام نظاـمـي.
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مثال )24(: 

شــركة الذهبــي للمقــاولات شــركة خاضعــة ومســجلة للضريبــة فــي المملكــة تختــص بتشــييد 

ــبيل  ــي س ــركة ف ــد الش ــة، تتكب ــد نائي ــق تع ــي مناط ــي ف ــاق العمران ــارج النط ــائية خ ــال إنش أعم

ــز إقامــة موظفيهــا فــي تلــك المناطــق عــددًًا مــن التكاليــف، مــن بينهــا تكاليــف التمويــن  تجهي

ــة. والأغذي

المعالجة: 

وعليــه فــإن نفقــات التمويــن والأغذيــة التــي تكبدتهــا شــركة الذهبــي خلال تجهيــز إقامــة 

موظفيهــا فــي المناطــق النائيــة تعــد قابلــة للخصــم، حيــث إن توفيــر التمويــن والأغذيــة للعامــل 

ًـا عـلـى صاـحـب العـمـل بموـجـب الأنظـمـة الـسـارية ـفـي المملـكـة. ـفـي المناـطـق النائـيـة يـعـد التزاـمً

المدة الزمنية لإصدار الإشعارات الدائنة والمدينة 

شــملت التعــديلات التــي طــرأت علــى اللائحــة إضافــة حكــم نظامــي ينظــم المــدة الزمنــة التــي 

يجــب علــى الخاضــع للضريبــة فيهــا إصــدار الإشــعارات الدائنــة و/أو المدينــة الواجــب إصدارهــا وفــق 

أحــكام المــادة )50( مــن اللائحــة، وحــددت فــي موعــد أقصــاه خمســة عشــر )15( يومًًــا مــن الشــهر 

التالــي مــن تاريــخ وقــوع أي مــن الحــالات التــي يجــب بموجبهــا إصــدار الإشــعار.

2.12.  الأحكام المتعلقة بتصحيح الإقرارات الضريبية

شــملت التعــديلات التــي طــرأت علــى اللائحــة أحكامًًــا توضيحيــة لمــا ورد فــي المــادة )63( منهــا، 

وذلــك مــن الفقــرة )1( حتــى الفقــرة )4(، وتتعلــق بحــالات تصحيــح الإقــرار فــي حــال تــم تقديــم 

ــح  ــى توضي ــديلات عل ــز التع ــة، وترتك ــع للضريب ــخص الخاض ــل الش ــن قب ــأ م ــي خط ــرار الضريب الإق

الإقــرار الضريبــي الــذي مــن خلالــه يتــم تصحيــح الخطــأ، وفيمــا يلــي بعــض الأمثلــة: 
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مثال )25(: 

الشــركة )أ( للخدمــات اللوجســتية مســجلة لــدى الهيئــة كشــخص خاضــع لضريبة القيمــة المضافة، 

ــي  ــأ ف ــود خط ــا وج ــن لاحقًً ــام 2024م، وتبي ــع الأول لع ــق بالرب ــي المتعل ــرار الضريب ــت الإق وقدم

الإقــرار الضريبــي نتــج عنــه نقــص فــي مبلــغ صافــي الضريبــة المســتحقة بمقــدار )10,000( عشــرة 

آلاف ريــال ســعودي، ففــي هــذه الحالــة يجــوز للشــركة تصحيــح هــذا الخطــأ مــن خلال خانــة 

التصحيحــات فــي الإقــرار الضريبــي المتعلــق بالفتــرة الضريبيــة التــي تــم خلالهــا اكتشــاف الخطــأ، 

وذـلـك ـمـن خلال إدراج المبـلـغ بالزـيـادة إـلـى صاـفـي الضريـبـة المـسـتحقة.

مثال )26(: 

الشــركة )ب( للاستشــارات القانونيــة مســجلة لــدى الهيئــة كشــخص خاضــع لضريبــة القيمــة 

المضافــة، وقدمــت الإقــرار الضريبــي المتعلــق بفتــرة الربــع الرابــع لعــام 2023م، إلا أن الشــركة )ب( 

تبيــن لهــا لاحقًًــا وجــود خطــأ فــي الإقــرار الضريبــي نتــج عنــه مبلــغ يزيــد علــى صافــي الضريبــة التــي 

ــن  ــك م ــأ وذل ــذا الخط ــح ه ــركة تصحي ــوز للش ــة يج ــذه الحال ــي ه ــا، ف ــرار عنه ــه الإق ــب علي كان يج

ــذه  ــي ه ــب ف ــا يج ــأ، كم ــاف الخط ــخ اكتش ــق لتاري ــي لاح ــرار ضريب ــي أي إق ــغ ف خلال إدراج المبل

الحالــة مراعــاة المــدة الزمنيــة المنصــوص عليهــا فــي الفقــرة )4( مــن المــادة )63( ـمـن اللائـحـة.

2.13.  إجراء المقاصة بين المبالغ المستحق ردها وأي مبالغ أخرى مستحقة للهيئة

ــة  ــوارد علــى الفقــرة )5( مــن المــادة )69( مــن اللائحــة، الــذي يؤكــد حــق الهيئ ــا للتعديــل ال وفقًً

فــي إجــراء مقاصــة بيــن المبالــغ المســتحق ردهــا للشــخص الخاضــع للضريبــة التــي تكــون علــى 

ًـا لمصلحــة  ســبيل المثــال مبالــغ مســددة بالزيــادة أو تقديــم إقــرارات ضريبيــة تتضمــن رصيــدًًا دائن�

ــة  ــغ أخــرى مســتحقة للهيئ ــة أو أي غرامــة أو أي مبال ــة، وبيــن أي ضريب الشــخص الخاضــع للضريب

بموجــب أي نظــام آخــر تشــرف الهيئــة علــى تطبيقــه. 

مثال )27(:

 قدمــت الشــركة )أ( إقــرار ضريبــة القيمــة المضافــة للربــع الثانــي مــن عــام 2024م الــذي كان 

ًـا لمصلحتهــا، إلا أنــه تبيــن أن علــى الشــركة  صافــي الضريبــة المســتحقة فيــه يشــكل رصيــدًًا دائن�

غرامــات مفروضــة بنــاء علــى مخالفــات متعلقــة بالاســتيراد والتصديــر ولــم يتــم ســدادها، وعليــه 

شـركة.  هـا للـ سـتحق ردـ لـغ المـ مـن المباـ مـات ـ لـك الغراـ لـغ تـ سـتقطاع مباـ ئـة اـ كـن للهيـ يمـ
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2.14.  استرداد ضريبة القيمة المضافة

تناولــت التعــديلات الــواردة علــى المــادة )70( مــن اللائحــة عــدة إيضاحــات بشــأن فئــات الأشــخاص 

ــترداد  ــون للاس ــخاص مؤهل ــم أش ــى أنه ــم عل ــر منه ــة أو أكث ــد فئ ــن تحدي ــن يمك ــن الذي المعيني

ــماح  ــد س ــات بع ــذه الفئ ــن ه ــخاص ضم ــن للأش ــث يمك ــترداد؛ حي ــات الاس ــم طلب ــراءات تقدي وإج

وزيــر الماليــة بالتقــدم بطلــب لوصفهــم مؤهليــن لاســترداد الضريبــة المفروضــة علــى مشــترياتهم 

مــن الســلع أو الخدمــات الخاضعــة للضريبــة فــي المملكــة وتــم تحملهــا وســدادها فــي المملكــة، 

وتجــدر الإشــارة إلــى أن تلــك الفئــات هــي مــا يلــي:

ــة  ــية والقنصليـ ــات الدبلوماسـ ــات والبعثـ ــة والهيئـ ــات الدوليـ ــة والمنظمـ ــات الأجنبيـ الحكومـ أ.	

والعســـكرية   ورؤســـاء  وأعضـــاء الســـلكين الدبلوماســـي والقنصلـــي المعتمديـــن لـــدى 

المملكـــة.

الجهات الخيرية والمؤسسات والجمعيات والأوقاف ذات النفع العام وما في حكمها. ب.	

الأشخاص الذين لا يمارسون نشاطًًا اقتصاديًًا أو يعملون في نشاط اقتصادي معين.  ج.	

كمــا أن الهيئــة ســتقوم بدراســة طلبــات تســجيل الأشــخاص المؤهليــن للاســترداد وفقًًــا لقائمــة 

الفئــات الصــادرة عــن وزيــر الماليــة التــي تســتوفي المتطلبــات الصــادرة عــن مجلــس الإدارة، ولهــا 

أن تطلــب المعلومــات والمســتندات التــي تؤكــد اســتيفاء الشــخص لمتطلبــات التأهيــل، وفــي 

ًـا مــن تلــك المتطلبــات، وللهيئــة رفــض الطلــب مــع إشــعار  حــال عــدم اســتيفاء الشــخص المؤهــل أي�

الشــخص بأســباب الرفــض، وعنــد قبــول الطلــب تصــدر الهيئــة رقــم تعريــف شــخصي لذلــك الشــخص 

لأغــراض الاســترداد.

وتجــدر الإشــارة إلــى أن التعــديلات حــددت عــددًًا مــن الاشــتراطات فــي طلبــات الاســترداد التــي 

ــدم خلال  ــب أن يُُق ــث يج ــترداد، حي ــب الاس ــم طل ــا تقدي ــن خلاله ــي يمك ــة الت ــدة الزمني ــا الم منه

مــدة لا تزيــد علــى ســتة أشــهر مــن نهايــة الفتــرة ذات الصلــة بالاســترداد، إضافــة إلــى عــدم إمكانية 

التعديــل علــى الطلــب بعــد تقديمــه، كمــا اشــترط أيضًًــا ألا تقــل قيمــة إجمالــي الطلــب عن خمســة 

آلاف ريــال.

 كمــا تضمنــت التعــديلات وجــوب أن يتضمــن طلــب الاســترداد فقــط الضريبــة المدفوعــة عــن 

الســلع أو الخدمــات التــي صــدرت بموجــب مســتند جمركــي أو فاتــورة ضريبيــة مؤرخــة ضمــن فتــرة 

الاســترداد، ويســتثنى مــن ذلــك طلبــات الاســترداد المقدمــة عــن فترة شــهرية أو ربع ســنوية حيث 

يجــوز أن تتضمــن الضريبــة المدفوعــة عــن فواتيــر ضريبيــة مؤرخــة بتاريــخ يســبق فتــرة الاســترداد 

وبحــد أقصــى تاريــخ بدايــة الســنة التقويميــة للفتــرة محــل الاســترداد. كمــا أشــارت إلــى أن الطلــب 
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يجــب أن يتضمــن علــى الأـقـل المعلومــات التالــية:

اسم المورد ورقم تعريفه الضريبي. أ.	

رقم الفاتورة الضريبية أو المستند الجمركي وتاريخ الإصدار. ب.	

إجمالي مبلغ الفاتورة الضريبية، أو المستند الجمركي. ج.	

تاريخ سداد الفاتورة الضريبية، أو المستند الجمركي. د.	

ه.	 مبلغ ضريبة القيمة المضافة.

وصف السلع أو الخدمات المشتراة. و.	

تفاصيل الحساب المصرفي الذي يحول عليه مبلغ الاسترداد. ز.	

أي معلومات أو بيانات أو مستندات أخرى تحددها الهيئة ضمن طلب الاسترداد. ح.	

وتجــدر الإشــارة إلــى أن الأصــل فــي تقديــم طلبــات الاســترداد أن تكــون علــى أســاس ربعــي أو 

ســنوي، وللهيئــة أن تســمح بتقديــم طلبــات الاســترداد على أســاس شــهري وفقًًا لضوابــط يضعها 

ًـا- بناءًً  المجلــس، كمــا أن مــن الممكــن تغييــر فتــرة الاســترداد -مــرة كل اثنــي عشــر شــهرًًا تقويمي�

علــى طلــب الشــخص المؤهــل للاســترداد، أو بنــاءًً علــى تقديــر الهيئــة.

ولا يجــوز للشــخص المؤهــل طلــب اســترداد الضريبــة المتعلقــة بالنشــاط الاقتصــادي الخاضــع 

للضريبــة الــذي يتــم خصمــه كشــخص خاضــع للضريبــة وفــق القواعــد الاعتياديــة بإقــرارات ضريبــة 

ــترداد  ــة للاس ــة القابلة/المؤهل ــن الضريب ــل بي ــة الفص ــدم إمكاني ــال ع ــي ح ــة، وف ــة المضاف القيم

والضريبــة القابلــة للخصــم أو غيــر المؤهلــة للاســترداد فيتــم اســتخدام طريقــة الخصــم النســبي 

والمفـصـل ضـمـن أـحـكام الـمـادة الحادـيـة والخمـسـين ـمـن اللائـحـة.
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وقــد تناولــت التعــديلات حــق الهيئــة فــي دراســة طلبــات الاســترداد وقــد تطلــب مســتندات 

إضافيــة لاســتكمال دراســة الطلــب، مثــل الفواتيــر الضريبيــة وإثبــات ســدادها أو معلومــات أخــرى 

التــي يجــب علــى الشــخص تقديمهــا خلال عشــرين )20( يــوم عمــل، وللهيئــة الحــق برفــض طلــب 

الاســترداد فــي حــال عــدم تقديــم المســتندات المطلوبــة خلال المــدة المحــددة، وفــي حــال 

الموافقــة علــى الطلــب ستُُســدد الهيئــة المبلــغ الموافــق عليــه إلــى حســاب المؤهــل للاســترداد 

خلال ثلاثيــن )30( يــوم عمــل مــن تاريــخ إشــعار المكلــف بالقــرار الصــادر، كمــا يمكــن للهيئــة إجــراء 

مقاصــة ضــد المبالــغ المســتحقة لهــا، وعلــى المؤهــل للاســترداد عنــد اســتلامه مبلغًًــا بالخطــأ أو 

دون حــق إبلاغ الهيئــة والســداد فــورًًا.

كمــا تســري إجــراءات الفحــص والتقييــم والاســتئناف المنصــوص عليهــا فــي اللائحــة علــى طلبــات 

الاســترداد، ويمكــن للهيئــة إلغــاء تســجيل الشــخص المؤهــل للاســترداد، مــع التأكيــد علــى أن 

إلغــاء تســجيل الشــخص المؤهــل للاســترداد لا يخــل بالتزامــه بســداد أي مســتحقات للهيئــة 

ــاء  ــترداد بإلغ ــن للاس ــخاص المؤهلي ــة الأش ــعر الهيئ ــى أن تش ــجيل. عل ــاء التس ــخ إلغ ــبق تاري تس

تســجيلهم وتاريــخ نفــاذ الإلغــاء، وذلــك فــي الحــالات الآتيــة:

	1 فقدان الشخص المؤهل للاسترداد أيًا من متطلبات التأهيل..

	2 قيام الشخص المؤهل للاسترداد عمدًا بتكرار استرداد الضريبة دون وجه حق. .

	3 ــار فئــة معينــة مــن الأشــخاص علــى أنهــم أشــخاص . ــر الماليــة بعــدم اعتب صــدور قــرار مــن وزي

ــترداد. ــون للاس مؤهل



45

http://zatca.gov.sa

